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INDIJA IŠBANDĖ ATOMINĮ! BOMBĄ
NEW DELHI. — Indija šeštadienį paskelbė pasauliui, kad ji 

penktadienį išsprogdino pirmą savo gamybos atominę bombą. 
Sprogimas buvo 328 pėdas po žeme dykumoje, Rajastano provinci 
joje į vakarus nuo New Delhi. Indijos atominės energijos komisi
ja paskelbė, kad Indijos atominis užtaisas skirtas taikos darbams: 
kasyklų prapalėtimui ar kanalų kasimui. Indija neplanuojanti ga
minti atominių ginklų.

Indijos komisijos pirmininkas 
dr. Homi Sethna paaiškino, kad 
naujoji Indijos bomba yra ga
minta su plutonu, visus darbus 
atliko patys indai ir bomba tu
rėjusi 10,000-15,000 TNT galin
gumą. Sprogimas nepalikęs jo
kių radiacijos ženklų.

Valstybės departamentas pa
reiškė nusivylimą, kai Indija 
pasigamino atominę bombą. Ji 
esanti panašaus stiprumo, kaip 
Amerikos bomba karo metu nu
mesta ant Hirosimos, Japonijoj, 
miesto. Amerika visada buvo 
prieš branduolinių ginklų išpli
timą pasaulyje, nes jis gali pa
kenkti pasaulio pastovumui. 
Amerikos valdžios pareigūnai 
nenustebo, kad Indija jau turi 
bombą, nes jau seniai buvo ži
noma, kad Indijos mokslininkai 
turi pakankamai technologinių 
sugebėjimų tokiai bombai paga
minti.

Šveicarijoje Pakistano amba
sadorius Ženevos nusiginklavi-
mo konferencijoje Niaz Naik pa
reiškė, kad Indijos atominės 
bombos bandymas turės toli sie
kiančių pasekmių visam konti
nentui. Įvyko pasikeitimas po
litinėje ir karinėje padėtyje, pa
sikeitė jėgų balansas.

Sovietų Rusija su pasitenki
nimu paskelbė apie Indijos mok
slo ir technikos laimėjimą. Tass 
agentūra pabrėžia, kad tai buvo 
taikingas sprogdinimas, skirtas 
taikos meto uždaviniams.

Su Indijos įstojimu padidėjo 
vadinamo atominio klubo1 narių 
skaičius. Amerika pirma išra

udo atominę bombą, pirmą iš
sprogdindama Alamgordo, N. 
Meksikos apylinkėse 1945 bir
želio 16 d. Sovietų Sąjunga iš
bandė pirmą bombą 1949 m. rug- 
piūčio mėn. Britanija savo pir
mus bandymus atliko 1952 m. 
spalio 3 d. Monte Bello salose, 50 
mylių nuo Australijos. Prancū
zija pirmą plutono užtaisą iš
sprogdino 1960 vasario 13 d. Sa
charos dykumoje ir paskutinė 
atominio klubo narė — Kinija 
savo pirmą bombą išbandė 1964 
spalio 16 d. Taklamakano dyku
moje Sinkiange. Dabar prie šių 
atominių galybių prisidėjo ir In
dija, su pirmu bandymu 1974 m. 
gegužės 17 d.

William Simon, naujasis iido sekre
torių*, anksčiau vadovavo energijos 

ištaigai.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Meras Daley šeš
tadienį sugrįžo iš ligoninės na
mo, kur jį sutiko jo kaimynai, 
gyveną Bridgeporto rajone, kur 
gyvena ir daug lietuvių. Už ke
lių savaičių meras turės kaklo 
arterijos operaciją.

LISABONA. — Užsienio rei
kalų ministeris Mario Soares su
sitiko Senegalio sostinėje Daka
re su Portugalų Ginėjos sukilė
lių vadu Aristides Pereira. Jiedu 
susitarė gegužės 25 d. pradėti 
Londone derybas dėl karo paliau
bų ir kolonijos ateities.

DUBLINAS. — Airijos respu
blika nutarė atšaukti savo karei
vius iš Jungtinių Tautų taikos 
kariuomenės, kuri laikoma Vi
duriniuose Rytuose. Airijai tie 
kareiviai reikalingi saugoti sie
ną su šiaurine Airija. Penktadie
nį Dubline ir Monaghan kaime 
sprogo bombos trijuose automo-
biliuose. Užmušta 28 žmonės ir JAV ambasados Maskvoje vartai. Paveiksle matome sovietu 
virš 100 sužeista. Bombas pa
dėjo Š. Airijos protestantų ra
dikalų grupė” Raudonoji ran
ka”. Airijai padaryta nuostolių 
virš milijono dol.

Niagara Falls. — šeštadienį 
panelė Karen Morrison iš St. 
Charles, Illinois, laimėjo Miss 
USA titulą. Pabrėžtina, kad ir 
pernykščia Miss USA buvo iš 
Illinois.

LAGOS. — Nigerija paskelbė, 
kad ji perėmė iš American Gulf 
ir Mobil naftos bendrovių 55% 
akcijų Nigerijoje ir tas bendro
ves ateityje kontroliuos.

ROMA. — Miesto taryba Ro
mos centre uždraudė važinėti au
tomobiliais. žmonės galės į cen
trą atvykti autobusais ar pėsčio
mis.

Už plieną stipresnė 
sintetinė medžiaga
NEW YORKAS. — Garsi che

mikalų įmonė E. L du Pont de 
Nemours paskelbė, kad ji pradė
jo po 10 metų tyrinėjimų komer
ciniai gaminti naują “stebuklin
gą” pluoštą “Kevlar”, ši įmonė 
pirma pradėjo gaminti labai sėk
mingus sintetinius pluoštus: ra- 
yoną, nyloną ir polyesterį. Ma
žiau buvo pasisekęs Corfam, ku
ris turėjo pakeisti avalynės ga
myboje odą. Du Pont, išleidusi 
corfamui apie 80 mil. dol., turė
jo sustabdyti jo gamybą, nes pa
sirodė, kad odos ta medžiaga ne
atstoja.

Naujas sintetinis kevlaras 
esąs penkis kart stipresnis už 
plieną. Jo idėja kilo prieš 12 me
tų ir šiais metais kelvaras jau 
naudojamas automobilių padan
goms gaminti. Be to, kevlaras 
bus naudojamas įvairiems vamz
džiams ir lynams gaminti. Good
year Tire Co. trejis metus ban
dė kevlarą savo padangose ir nu
tarė naudoti šią medžiagą vie
toje plieno plokščių padangose. 
Su kevlaru gamintos padangos 
yra 10 dol. brangesnės už plieno 
juostų padangas. Goodyear va
dina iš kevlaro gamintą audinį 
“exten” vardu.

______ _______ policininką, se-
; kantj kiekvieną žmogų, bandantį įžengti į Amerikos ambasadą. Jeigu žmo- 
į gus policininkui nepažįstamas arba įtartinas, tai policininkas ii sulaiko ir 
neįleidžia. Amerikos, anglišku laikraščiu korespondente^ keliais atvejais pra- 
nešė savo fSikrašeiarns, kad Šimo Kudirkos'motina, gimusi Amerikoje, ban
dė įžengti į JAV ambasadą Maskvoje, kad galėtu nustatyti savo pilietybę, 

bet sovietu policija ją sulaikė ir nusivedė.
Naujienų foto

KISSINGERIO DERYBOSE PADARYTA 
PAŽANGA, TIKIMASI SUSITARTI

JERUZALĖ. — Valstybės sekretorius Kissingeris paskelbė 
spaudai, kad Sirijos-Izraelio derybose padarytas didelis žingsnis 
Į priekį ir šią savaitę galima laukti susitarimo dėl kariuomenių 
atitraukimo. Korespondentai sako, kad pavyko susitarti dėl de
markacijos linijos. Trys kalnai, kurių reikalavo abi: Sirija ir 
Izraelis greičiausia bus atiduoti JungtiniųTautų taikos kariuome
nei, kuri sudarys buferio zoną tarp abiejų priešų.

Izraelio informacijos ministe
ris Shimon Peres pareiškė, kad 
Izraelis jau priėmė Kissingerio 
pasiūlymą. Baigus Kissingerio 
važinėjimą, tolimesnės derybos 
turės vykti tarp Sirijos ir Izrae
lio atstovų, greičiausiai, Žene
voje. Vakar Kissingeris ruošė
si vykti į Egiptą pranešti apie 
derybų eigą prezidentui Sadatui 

I ir šiandien jis vėl žada skristi į 
Damaską.

Izraelis dar nebaigė savo kerš- 
i to veiksmų prieš Libano palesti- 
j niečius. Vakar keturi Izraelio 
karo laivai iš jūros apšaudė pa
lestiniečių stovyklą pietiniame 
Libane. Libanas pasiskundė 
Jungtinėms Tautoms, kad Izra
elis vykdo palestiniečių genoci
dą. Jau žuvo virš 70 palestinie
čių ir virš 200 sužeista.

Golano aukštumose, nežiūrint 
derybose padarytos pažangos, 
toliau vyksta susišaudymas tarp

■ sirų ir izraelitų artilerijos.

NASHVILLE. — Martin Lu
ther Kingo žudikas James Earl 
Ray turės sėdėti atskirai ka
lėjimo vienukėje. Apeliacijos 
teismas nusprendė, kad kalinio 
konstitucinės teisės nėra pažei
džiamos jį laikant vienukėje. 
Kalėjimo administracija negali 
jo laikyti su kitais kaliniais, nes 
jų tarpe yra daug negrų, kurie 
Ray muša ir gali jį nužudyti.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje protestantų streikas 
gresia uždaryti elektros jėgai
nes. ’ -

Bona patvirtino 
kancleri Schmidta u c

BONA. — V. Vokietijos par
lamentas patvirtino naują kanc
lerį Helmutą Schmidtą, kuris pa
keis kanclerį Brandtą. šis pa
skelbė, kad jis išvyksta atosto
gų į savo žmonos ūkį Norvegi
joje, tačiau jis sugrįš ir aktyviai 
dalyvaus rinkimų kampanijoje 
žemutinėje Saksonijoje, kur bir
želio 9 d. Įvyksta provincijos 
seimelio rinkimai.

Kancleris Schmidtas televizi
jos pasikalbėjime pareiškė, kad 
Europos Rinka pergyvena savo 
krizę, kurią išspręsti bus neleng
va. Daug priklausysią nuo to, 
kaip į rinkos klausimus pažiū
rės naujas Prancūzijos preziden
tas. Jis davė suprasti, kad daug 
priklausys nuo to, kas bus iš
rinktas. Buvęs gynybos ir finan
sų ministeris Schmidtas yra ge
ras prancūzų finansų ministerio 
Giscard d’Estaingo draugas, tu
rėjęs su juo šimtus susitikimų. 
Jei jis taps prezidentu, kancle
riui Schmidtui bus lengviau ben
dromis jėgomis gelbėti iš krizės 
Europos rinką.

Po patvirtinimo bundestage 
naujam kancleriui ranką pa
spaudė buvę kancleriai: Ludwig 
Erhard ir Kurt George Kiesin- 
ger, abu krikščionys demokra
tai.

Pradėjo Kanados SOVIETU DELEGACIJA WASHINGTON
rinkimų kampaniją

TORONTO. — Kanadoje pra
sidėjo rinkimų kampanija prieš 
birželio 8 d. parlamento rinki
mus. Premjeras Trudeau kam
paniją pradėjo Toronte, nes šis 
miestas yra labai svarbus visoms 
partijoms. Ontario provincijoje 
yra išrenkamas visas trečdalis 
parlamento, — 88 atstovai. Pra
ėjusiame parlamente iš Ontario 
buvo parlamente 40 konservato
rių, 36 liberalai, 11 naujųjų de
mokratų ir vienas bepartinis.

Kanadoje mažai kas tikisi, kad 
kuri nors didžiųjų partijų: libe
ralai ar konservatoriai laimėtų 
rinkimus aiškia dauguma. Todėl 
koalicinė vyriausybė bus neiš
vengiama. Trudeau vadovauja
mi liberalai turi laimėti 24 nau
jas vietas, jei nori aiškios dau
gumos. Liberalams sunku tikė
tis tiek naujų atstovų Britų Ko
lumbijoje ar Quebece, nes ten 
vyrauja konservatoriai ar socia
linio kredito partijos. Todėl Tru
deau turi savo laimėjimų tikėtis 
Toronte ir visoje Ontario pro
vincijoje, kur nėra “saugių”, ga
rantuotų vietų.

susitarė su Indija
NEW DELHI. — Indijos ir 

Bengalijos premjerai baigė pen
kių dienų pasitarimus, kurie iš
sprendė ilgai neišspręstas pro
blemas. Susitarta dėl Gango 
upės vandens bendro naudojimo 
ir net pataisyta L300 mylių il
gumo siena, perleidžiant nedi
delius vienos valstybės plotus, 
kitai. j

Gandhi ir Rahmanas pareiškė, 
kad susitaikymo dvasiai tarp In-; 
dijos, Bengalijos ir Pakistano 
nereikėtų leisti išgaruoti ir rei
kėtų atstatyti normalius kaimy
ninius santykius: telefono, ci
vilinės aviacijos, turizmo, pre
kybos ir ekonominio bendradar
biavimo srityse.

Bengalija sutiko, kad dalį Gan
go upės vandens Indija nukreip
tų į Kalkutos uostą, kuriam gre
sia užakimo pavojus. Bus planuo
jama džiuto gamyba, nes Indi
ja ir Bengalija pagamina 70% 
pasaulio džiuto — virvėms pinti 
augalinio pluošto. Indija pažadė
jo Bengalijai 50 mil. dol. kre
ditą cemento ir trąšų fabrikams 
statyti.

Abi valstybės pasisakė už tai
ką Indijos vandenyne ir prieš ka
rinių bazių steigimą. Abi prita
rė arabų reikalavimams, kad Iz
raelis išeitų iš arabų žemių ir 
atstatytų legalias palestiniečių 
teises. .

Australų rinkimai
SYDNEJUS. — Australijos 

vyriausybės rinkimuose rezulta
tai buvo neaiškūs iki paskutinių 
rajonų balsų suskaičiavimo. Val
džiusioji darbiečių partija iki pa
skutinio momento nesiskelbė lai
mėjusi, atrodė, kad premjeras 
Whitlam, laimėjimo atveju, su
grįžtų į parlamentą sumažėjusią 
atstovų dauguma. Miestuose, 
kur balsai greičiau suskaičiuo
jami, darbiečiai laikėsi geriau, 
tačiau, kai pradėjo ateiti bal
sai iš provincijų, opozicijos par
tija atsigavo.

Darbo partijos vyriausybė 
šaukė rinkimus, norėdama su
stiprinti' savo daugumą parla- amžiumi kandidatui. Juo šiuose kaktj. Filmas suktas 1939 m., 
mente, tačiau tas jai nepavyko, rinkimuose buvo Mitterrandas.' laimėjo S Oskarus.

Reikia siysti telegramas sen. Fullbrightui 
ir kitiems užsienio komiteto nariams

Washingtonan atskrido specialiai parinkta sovietų diploma
tų delegacija, kuri pirmadienį ir antradienį ves derybas glaudes
niems JAV ir Sovietų Sąjungos santykiams užmegzti. Sovietų 
delegacija tarsis su sen. Fullbrighto vadovaujamo komiteto nariais.

Symbionese gauja 
neteko 5 narių

LOS ANGELES. — FBI paga
liau susekė išgarsintos negrų ir 
baltųjų gaujos — Symbionese 
Liberation Army — būstinę. 
Penktadienį policija apsupo vie
ną namą negrų distrikte ir pa
reikalavo, kad įtariamieji išei
tų. Iš namo buvo pradėta šaudy
ti. Namas susišaudyme užsidegė 
ir sudegė. Jame rasti penki vi
sai sudegę lavonai.

Teismo medicinos laboratori
ja jau nustatė, kad vienas žu
vusių buvo negras Donald Da
vid DeFreeze, vadinęs save feld
maršalu Cinque. Buvęs kalinys 
ir sakoma, psichopatas, gaisrui 
kilus nusišovė. Kiti žuvę buvo 
22 m. baltasis William Wolfe 
ir dvi baltos merginos: Nancy 
Ling Perry, 26 m. ir Patricia Sol- 
tysik, 24 m. Dar vienas lavonas 
neidentifikuotas, tik nustatyta, 
kad tai nėra Patricia Hearst. 
Wolfe ir Soltysik mirė nuo> dū
mų ir liepsnų, kiti buvo sužeisti 
policijos kulkų, o DeFreeze tu
rėjo kulką šone ir kairiajame 
smilkinyje.

Šios armijos būstinėje buvo 
nemažai ginklų: keturi šautuvai 
ir du revolveriai. Banditai tu
rėjo dujokaukes, todėl jų nevei
kė policijos ašarinės dujos, ku
riomis buvo bandoma gaują iš 
namo išvaryti. Gaisras galėjo 
kilti nuo įkaitusių dujų dėžių 
arba nuo Molotovo kokteilių, ku
rių likučiai rasti sudegusiame
name prie žuvusiųjų lavonų.

Su šiomis mirtimis Symbio
nese armija neteko dalies savo 
vadų: DeFreeze buvo “karo va
das”, o mergina Soltysik “te
oretikė”, rašiusi visus tos gau
jos atsišaukimus ir pareiškimus 
spaudai.

Ragino visus 
prancūzus balsuoti
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidento rinkimų rezultatai, 
šias eilutes rašant, dar nebuvo 
paskelbti. Stebėtojų manymu, 
jie gali nepaaiškėti, kol bus su
skaičiuoti visi balsai prancūzų 
teritorijose Ramiajame vande- 

I nyne, Karibų jūroje ir Indijos
I vandenyne. Kiekvienas balsas 
šiuose rinkimuose buvo labai

' svarbus, nes visi apskaičiavimai
rėdė, kad abu kandidatai netu
rėjo aiškaus pranašumo ir lai
mėtojas prezidentu taps labai 
maža balsų persvara.

Abu kandidatai: socialistas 
Mitterrandas ir respublikonas 
Giscard d’Estaingas ragino bal
suotojus atlikti savo pareigą ir 
žadėjo savo kalbose, kaip papras
tai kandidatai daro, visiems vis
ką. Prancūzus kiek baugino 
mintis, kad Mitterrandas į vy
riausybę pažadėjo įsileisti šešis 
ar septynis komunistus.

Prancūzijos konstitucija nu
mato, balsas lygiai pasidalinus, 
laimėjimą atiduoti vyresniam Į čiant

Kongreso atst. Robert Han
rahan mano, kad jokios derybos 
su rusais neįmanomos, jeigu so
vietų valdžia nepakeis savo lai
kysenos Amerikos piliečių at
žvilgiu. Atvažiavę sovietų de
legatai nori platesnės prekybos 
sutarties, bet su Amerikos pilie
čiais jie labai žiauriai elgiasi. Da
bartiniu metu Maskvoje Marija 
Šulskienė, Simo Kudirkos mo
tina, bet sovietų valdžia josios 
neišleidžia iš Sovietų Sąjungos. 
Marija Kudirkaitė-šulskienė yra 
gimusi Amerikoje, Brooklyne. Ji 
buvo išvežta nepriklausomon Lie
tuvon. Dabar šulskienė jau turi 
Amerikos pasą, bet sovietų val
džia neišleidžia jos iš Sovietų 
Sąjungos.

Pasirodo, kad ir Simas Kudir
ka yra Amerikos pilietis. Jis vu- 
vo pavainikis Marijos Kudirkai- 
tės sūnus. Amerikos piliečių pa
vainikiai vaikai gauna motinos 
pilietybę. Amerikos lietuviai tu
ri prašyti senato komitetą, kad 
į derybas atvažiavusieji rusai 
pirma pasižadėtų išleisti iš So
vietų Sąjungos Mariją šulskie- 
nę, josios sūnų Simą Kudirką ir 
krtūs Amerikos liteuvius, nega
linčius iš Sovietų Sąjungos išva 
žiuoti.

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
pirmadienį išskrido į Washingto- 
na, susižinoti su užsienio komi- 
teto nariais ir kitais pavergtos 
lietuvių tautos draugais.

Dr. Bobelis prašo Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius ir pa
vienius lietuvius siųsti telegra
mas ir laiškus sen. William Full
brightui ir prašyti, kad nepra- 
dėtų jokių pasitarimų su atva
žiavusiais sovietų delegatais, kol 
jie nepasižadės respektuoti JAV 
piliečių. Sovietų Sąjungoje yra 
daug Amerikos piliečių, kurių so
vietų policija neišleidžia. Sovie
tų delegatai pirmiausia turi pa
sižadėti respektuoti Amerikos pi
liečių teises ir leisti jiems išva
žiuoti.

Pirmon eilėn sovietų valdžia 
turi išleisti prievartos darbo sto
vykloje laikomą Simą Kudirką 
ir jo motiną Mariją šulskienę. 
Kudirka norėjo patekti Ameri
kon, pasiekė jos krantus, bet 
pakraščių sargų buvo atiduotas 
į sovietų rankas. Marija šuls
kienė kelis kartus kreipėsi į so
vietų valdžios atstovus leisti jai 
išvažiuoti, bet sovietų valdžia jos
neišleidžia.

— Nepradėti jokių pasitari
mų su sovietų atstovais, kol jie 
nepasižadės gerbti Amerikos pi
liečiu teisių ir leisti Simui Ku
dirkai ir Marijai šulskienei iš
važiuoti, — turi būti lietuvių 
reikalavimas senato užsienio ko
miteto nariams.

Telegramas ir laiškus reikia 
siųsti tokiu adresu: Sen. William 
Fullbright, Senate Foreign Re
lation Committee, Washington, 
D. C.

• NBC televizija nupirko tei
ses rodyti garsų filmą “Gone 
with the Wind”. Sakoma, kad 
stotis sumokėjo 5 mil. dol. ir fil
mas bus rodomas 1976 m., šven-

Amerikos 200 metų su-



MANIT0B08 NAUJIENOS
A|3ic fjdv^ždinaą lietuvį ir jo išauklėtą 

genijų muzikantę
HTAGE LA PBAIRIE (Pre- 

r >• Pervalka), Manitoba. — Ge- 
h”* NMUjfgtttĮ ttt-atigilš K.
s Winnipego atsiuntė Naujienų 
rtihkttjm IfttttrtStftJ “Thfe PBt- 
tfl'/e lą Prairie Daily Graphic” 

•’rną keturių skilčių antraštę 
‘r ėrsonajities in the Central 
P’a’ns Community” (Centrinių 
Lv* Urnų Bendruomenės Asme
ny! ės), kur to dienraščio bend
ra larbis Kelly Armstrong 366 
e'lučių ilgame straipsnyje apra- 
š.Hėja lietuvio naujojo ateivio 
(DpJ gyvenimo odisėją iki pa
siekiant ir padaliau sėsliai apsi
gyvenami fcąnadds centrinės 
provincijbs Mahitbbbš antraja
me didumu mieste, paveldėjųsia- 
me prancūzišką pavadinimą Por
tage la Prairie, kur dar prieš pus
tuzinį metų jau gyveno apie 60,- 
000 gyventojų, jų tarpe keli, 
dduglSusiai kėliolikš liėtuviiį, 
NddjifehŲ skaitytojams popiilia- 
fižifši tėti yra Povilas ir Julija 
I/aukėviČiai hė tik gebi haujie- 
iiieciai, bet ii* pėh ilgūs metus 
buvę bėbtinį-i Naujienų bendra

darbiai. Per eilę metų jie turėjo 
Manitoboje savo stambų ūk j ir 
štkttiinjjai Okihihkąvd, bet prifeš 
keletą metii “išėjo | pensiją”, sa- 
vb ūk] pabdatė ii- apsigyveno 
Portage la Prairie šiauriniame 
priemiestyje huosavuose namuo
se, kaimynystėje čia aprašomo
jo kito pavyzdingo lietuvio “nau
jo ateivio” Zigmo Brazausko.

Straipsnio autorius Kelly Arm
strong savo ilgąjį reportažą pra
deda įžangą apie daug kam as
meniškai pergyventus laikus, ka
da šeši milijonai žydų mirė Ant
ro Pasaulinio Karo metais arba 
ktiomėt ti-ys įhilijbnai ukrainie- 
Čių buvo išmarinti badu, bet toli 
nuo tų tragiškų įvykių gyvenan
tiems ir asmeniškai nepergyve
nusiems tie milijonai reiškia ne
daugiau kaip statistika. “Tačiau 
karts nuo karto mus priverčia 
ta statistika rimčiau susidomė
ti, kai vienas ar kitas tos tragiš
kas praeities gyvas liudininkas 
ją perstato, papasakodamas iš 
savo asmeniškos patirties”, pra
deda Armstrong.

ZIGMAS BRAZAUSKAS

, L. B. V.DŪRIO VAKARŲ APYGARDOS VALDYBOS IR KONTROLĖS KOMISIJOS NARIŲ NUOTRAUKA 
Sidi ii kaires į dašiot: Dr. Z. Danilevičius, Dr. V. šfrnJiis, A. Repšienė ir A. Juškevičius. Stovi iš kairės į de-

i ši.'.ę: V. Pečius, J. Bagdžlus, J. švedas, K. Povilaitis, 5. Pranskevičius, J. Norkus, A. Orentas ir A. Repšys.
• ' ' '

JA\ LB VIDLRIO VAKARĘ. APYGARDOS Apylinkių atstovų suva- 
žiavihie 1974 m. balandžio 21 d. Vyčių salėje Chicagoje buvo išrinkta 
Apygardos Valdyba ir kontrolės komisija.

JAV LB Vidurio Vakarų Apgardos Valdybos nariai pareigomis pasi
skirstė:

Pirmininkas ANDRIUS JUŠKEVIČIUS,
Vicepirmininkai: J. BAGDŽIUS,

Dr. Z. DANILEVIČIUS,
V. POCIUS,

„ S. PRANSKEVIČIUS,
„ Dr. V. ŠIMAITIS,

J. ŠVEDAS.
Sekretorius A. ORENTAS.

Iždininkas A. REPŠYS.

JAV LB VIDURIO VAKARŲ Kontrolės Komisijos nariai pareigomis 
pasiskistė:

Pirmininkė: ANTANINA REPŠIENĖ.
Nariai: JULIUS NORKUS ir

KAZIMIERAS POVILAITIS. ' ' ’ - ; _

Andrius Juškevičius,
- '' Pirmininkas

Vienas tokių liudininkų yra. Kai 1945 metų gegužės mė- 
Zigmas Brazauskas, gimęs R y- nėšio 8 dieną karas baigėsi, jis 
tų Europos krašte — Lietuvo- su kitais atsidūrė Vakarinės Vo-

Aigirdas Biidrėckas

LAISVĖS LIETUVAI

: Kalantos šiHlyjb Užvirė kraujus, 
bidifesiehis keliant tostą Už taiką. 
Prdtėšto vardan šusldfegifit ryžos, 
•Už apgaulę ir melą prakeiktą.

Llepšhų afigaubUs Roinb kurias — 
Simbolis kančių Lietuvos.
ifū ryžiuš bVloš atėiiiahČiomš kdrtdms, — 
Jtaznvb už lai š vę'tautos.

r išdegintos žaizdos jo kūne
' ir ainianos tremtinių dėl tėvynės. 

’Tedritrėhkia perkūnas kiekvieną, 
Už skriaudas ii* tautos genocidą.

tt Laisvės Lietuvai! — reikalavo Kalanta, 
Sūnūs patriotas pavėtgtds Lietuvos.
Kariklnyš paliko ainžihą pdthihklą, 
Kaip reik kovdt ib hiibi ‘dėl tautos.

je”, rašo Kelly Armstrong, pra- kieti jos britų zonos kalinių sto- 
džiojė papasakodamas kad Bra- vykioje, iš ten paleistas pateko 
zauskas buvo pasiturinčių tėvų į UNRRA stovyklas, q iš kurių 
(turėjo 90 akrų ūkį) vaikas, tik- 1947 m. balandžio 25 d. išsikėlė 
rai gausingos 22 narių šeimos į Angliją, ten netrukus vfedę ir 
narys, turėjęs 13 brolių ir 9 se- kaip patyręs medicinos prakti- 
seris, kad Zigmas buvo gabus koje gavo darbą vaikų iigonihė- 
mokslui ir'vidurinę mokyklą te- j e, kur tarnaudamas baigė psi- 
bėlankydamas jau mokėjo susi- chiatrinio slaugymo (Psychiatric 
kalbėti keliomis svetimomis kai- Nursing) kursus ir išvyko į ka
bomis, kaip lotynų, graikų, pran- nadą, čia nuo 1952 m. balandžio 
cūzų, anglų, vokiečių ir ukrai- 21 dienos pradėjęs dirbti Mani- 
niėčių, ir turėdamas gabumus ir tobos provincijoje, Portage la 
palinkimą muzikai išmoko gro- Prairie, protiniai atsilikusių (Re
ti smuiką, mandoliną, akordeoną tarded) vaikų mokykloje. Ka- 
ir piano. dangi jo Anglijoje baigtas psi-

Trumpai suminėjęs Zigmo jau- chiatrinis išsimokslinimas nebu- 
nystę ir. prasidėjusius neramius vo Kanadoje pripažintas ganė- 
laikus Europoje ir kaip tie lai- tinu, Zigmas čia mokslinosi dar 
kai palietė Lietuvą, kai pagaliau trejus metus, pagaliau 1955 me- 
maskoliai okupavo, visų nuosa- tais gaudamas visus reikalingus

Augustinas Orentas 
Sekretorius

Chicago, 1974. 5. 10.

vybę konfiskavo, du Zigmo bro
lius sušaudė ir seseris i Sibirą 
ištrėmė. Sovietams padarius in
vaziją, Zigmas tarnavo Nepri
klausomos Lietuvos kariuomenė
je Antrajame pulke kaip medi- 
kalinis seržantas (felčierius) ir
— negana to — baigęs gimnazi
jos kursą dar mokėsi vyriško 
slaugytojo (male nurse) parei
goms ligoninėse, kas ir pagel
bėjo Zigmui gyvam ištverti per 
per visą karą ir dvi okupacijas
— sovietų ir vieną vokiečių.

diplomus ir grįžo į pareigas mi
nėtoje vaikų mokykloje. 

□ * i .

Po poros metų tragiška mir
timi mirus jo žmonai, Zigmas li
kosi našlys su 7 ir 2 metų duk
relėmis Suzana ir Rūta. Likus 
vienam su pora mažų vaikų iš
laikyti tarnybą ir atlikti ruošą 
bei liuobą namuose buvo tikrai 
nelengva. Taip jis sulaukė 1964 
metų, atnešusių dideles permai
nas jo gyvenime. jpr.

(b. d.)

k

KIMIA KNYGA - UiddAUŠiA DOVANA
ghdu puikiu knygų, kunob papuoš bet kokią

«uiygQ «plul4 lentyną.
Vicl. Birtrika, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

k PENKTIEJI AKĖTAI, griiiai (rišu, 5H2 psi S6.00
K aiehhi*, OlENOJANY, gražiai Jfista, 4b4 psl....... .. .......... $6.00
Prbf. 'Vacį. Biriliką, AuEKSANDRYNAS, 1 luinas, gražiai 

♦ristai. 431 psl. . ...... . .. ------------------.......... S730
RIJA, ( dalik Z6Š psl., jrišti — $3.00, minkštais vir 
je|ia^ U dalis. 225 psU įrišta — s;5.uu. minks
uus viršeliais ., — —..—  —....... ......... .........

dr. K. Griniui. ATŠI^iNtMĄI 4rtlf YŠ, 1 tomas. 300 p $2.00 
HėL Š. LIBTbVA ŠŪDO, graliai irdia, 416 psi S5.Š0

iipra* bkisiA iii jUn&&, 492 b*1-, minkytais vi r
.•AJllMlk. -i... ............................. ..... ...... ........... $5.b0 į

LiudKiUs, RASTAI, ZūO psl. v...................................$3.00
P. Uiutftabv««M, A rilMINI^AI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

ss jmi ................. -- ----- ----- --------------------------- S1-00
)«n t>« Naritffo, 19 /dufiystės atsiminimai.

tfu- |d- .„j.. ... $3.00

A. P'dvttAS Mileris, litografijos bruožai. 232
puslapiai ......, . —$3.00 Į

\ A L J i K N <> S,

, ,'.‘tk >». < hIii ••iioltfe — T*f H A f-hlOO ,

Šakiu klubas c.
Petronėlės svetainėje. 45(M) S. 

jTalinan V. 5 d., įvyko šakiiĮ 
klubo susirinkimas, kurį atida
rė p - kasJ. Laurynaitis, pateik
damas darbotvarkę.
Atsistojimu buvo pagerbti mi
rusieji nariai: a. a. J. Gumaus- 
kas ir J. Baltrušaitis. įstojo 
naujas narys Aleksas Burba.

Praeito susirinkimo ir V-bos 
posėdžio protokolus skaitė se- 

jkretorius Antanas Kevėža, pro- 
jtokolai buvo priimti be palai
svinu. w C

Parengimų komisijoj būti ir 
talkininkauti sutiko J. Vasiuke- 
viėius. A. Bendoraitis, A. Paz- 
neckas, A. Banionis, A. l)um- 

Įčienė. Aluzienė, Paulauskas, 
Platakis, M. Vizgirdienė. Alek
navičienė.

1 Kugelius iškepti pažadėjo: 
M. Abramaviėienė. M. Vizgir
dienė ir p. Vasiukevičienė.

Ligonių lankymo komisijoj 
sutiko būti: A. Pazneckas ir Lū- 
ža. Nutarta paskirti ligoniams: 
85.00 dovanėlę su kortelėj įra
šu linkėjimais sveikatos!

Susirinkimą uždarė vicepir
mininkas A. Kevėža. dėkoda
mas už atsilankymą visiems ir 

ip. Vasiukcviėienei ir p. Vizgir
dienei už paaukotus pyragus 

įšio susirinkimo vaišėms. Išva
karėse Motinos Dienos, A. Ke
vėža sveikino visas motinas ir 
linkėjo visoms, daug laimės, 
sveikatos, bei stiprybės!

Po to sekė vaišės visiems su 
lietuviškomis dainomis.

Ant. Kenčia

ROCKFORD, ILL.
Mirtis ir vėl sugrįžo

Ilgai sirgusi Švedų ligoninėje 
mirė Paulina Nekrošius, išgy
veno 76 metus. Gimė Lenkijo
je. Atvyko į šį laisvės kraštą 
Ameriką jauna. Jos pirmam vy
rui mirus, apsivedė su Bruno 
Nekrošium, gražiai sugyveno, 
abu dirbo, sutarė, įsigijo gra
žius namus, tikėjosi laimingai 
gyventi, kol pasens, bet gyveni
mo laimė ne visiems žadėta, šir 
dies smūgis sužalojo Bruno stip
rią sveikatą, bet nenusimena, ei
na lazdele pasiremdamas, namų 
darbus atlieka ir Naujienas skai
to.

Jo žmonelė Paulina gerai lai
kėsi, bet nelaimingai perpuolė ir 
šlaunies kaulas lūžo. Daktarai su
tvėrė kaip geriausiai galėjo, bet 
žaizda nesugijo. Skausmas da
rėsi vis didesnis. Kankinosi per 
keletą metų, kol pagaliau mirtis 
pasiėmė su savim. Gražus kars- 

i tas. Pašarvota melsvoj suknelėj, 
juodi plaukai, uždėti akiniai, 
kaip gyva, tik miega amžinai.

Reiškiu giliausią užuojautą 
Brunui, jos dviem sūnum ir gi
minėms.

Palaidota Greenwood kapinėse.
žvalgas

♦ 34 m. amžiaus Pietų Afri
kos gyventojas Randfinteinas 
per 40 minučių suvalgė 48 kie
tai išvirtus kiaušinius.

♦ Daugiau kaip pusė žemės 
gyventojų niekada nematė snie
go.

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and u«ed to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
f*rget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

inĄmerica.
Bonds mature in less thaa n yean.

E TVwZi pay KKl talMnat baM te i 11 mHj’ 
of S yaar*. 10 mmitha Um ftrat ywk Raada
raplacad If Jnat. atolw. ar rfaatmyW. Wbaa «b<
can b* caahad at ynor hawk. Jntaraat ia aat bMm* W 
arfa ar kwal fneoma Uxaa. awrf Mani tax an ha 
dafarrad ntfl

™ ** •®"*M™** •**«**< 
r-V **■ p*«—a a public aafVtca In coopcrw o* w'tfc pa 
wiK DcaadMMflx af taa TFMMy Tbc AdhtarVtotat tnaartl
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Pranas Puskunigis
Puskunigį pradėjau pažinti 

veikiai po to, kai atvykęs j čika 
gą išgirdau jo kalbą. Jis ir K. 
Gugis man tapo du sektini vyrai: 
iškalbūs, nuoširdūs ir be pasi
didžiavimo. Jų žodžiai bei argu
mentai smigo j mane, lyg magiš
kos strėlės ir liko atmintyje iki 
šiol.

Bet Puskunigis, 1909 m. gale 
tapo išrinktas LSS sekretorių, 
išvyko į Philadelphia, Pa., ir din
go iš plataus viešojo veikimo. Ne
žinau dėl ko, bet spėsiu, kad jis 
“paskendo” smulkiuose darbe
liuose. 1909 m. jam buvo už
dėta dar painesnės “Kovos” ad
ministratoriaus pareigos ir Či
kagos lietuviai socialistai Pus- 
kunigį pamiršo. Nei aš nežino
jau, kaip jis kitais metais bai
gė M. D. mokslą, kaip ir kur pra-- 
dėjo praktiką ir kaip jam se
kėsi.

Apie Puskunigį pasirodė ži
nia 1917 m. kada jis įstojo į 
Amerikos karo jėgas ir išvyko 
į Prancūziją kariauti už “panai 
kinimą karų ir už sukūrimą sau
gaus pasaulio demokratijai”, 
kaip skelbė Woodrow Wilson, 
Amerikos prezidentas. Pusku
nigis buvo apnuodytas dujomis. 
Grįžo nusivylęs, nes karai nesi
baigė, o plėtėsi, o demokratijai 
dirva siaurėjo. Vienintelis pa
sitenkinimas jam buvo atsikū
rusi laisva Lietuva. Jis dar ten 
nuvyko, skaitė paskaitas univer

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

siteto studentams ir, grįžęs Ame 
rikon, apsigyveno N. Grofton, 
Mass. Mirė 1941 m. eidamas 58 
metus.

Taip baigėsi gyvenimas ma
no mylimo idealisto.
Iš druskinės j Crane dirbtuves

Vėlai rudenį 1908 m. darbai 
druskinėje sumažėjo. Laivai su 
druska nebeatplaukė. Paleido 
daugiau pusės darbininkų, o aš 
dirbau 3 dienas per savaitę. Jau
čiau, kad paleis ir mane, tai be- 
dykinėdamas užėjau į Crane 
kompanijos samdos ofisą ir ga
vau darbo liejykloje. Su druski
ne ir jos mažesniuoju bosu Liud
viku Kasparavičių atsisveikinau.

Crane dirbtuvės tada buvo ne 
vienoje vietoje, bet penkiose. Ma
ne pasiuntė į liejyklą, buvusią 
septintame bloke, So. Jefferson 
gatvėj. Ten išdirbau ketveris 
metus.

Crane liejyklos ne tokios var
ginančios, kaip Murmulėje. Dau
gumą darbininkų sudarė švedai, 
lietuviai ir lenkai. Taip jų ne 
buvo barnių, nei kelionių. Ir vy
riausias bosas buvo geros šir
dies žmogus ir neišdidus, kaip 
kiti kapitalistai. Darbininkai bu
vo traktuojami teisingai. Kai su
mažėdavo darbai, visiems su
trumpindavo valandas. Algos 
buvo mokamos metaliniais pini
gais — auksu, sidabru, variu. 
Prieš Kalėdas duodavo “bonus”, 
apie 4% metinės algos.

Anoje liejykloje dar buvo trys

Veikli Lietuviu Klubo vadovybė Floridoje. Palm Bea:h Lietuviu Klubo Valdybos nariai po posėdžio ties At
lanto Vandenynu Juno Beach. Iš kairės į dešinę, pirmoje eilėje: pirmininkas Jonas Daugėla, E. Dirsienė, 
sekr. A. Biliūnienė ir V.. Mozoliauskas. Antroje eilėje! V. Tomkus, kun. A. Bielskis, V. Biliūnas ir St. Balčiūnas.

kriesiai (molders), su kuriais 
pats Cranas dirbo jo pradinėje, 
tai: Anderson, Johnson ir Peter
son. Jie tada liejo varpus.

Kriesius (molderis) Anderso
nas pasakojo apie Crane įdomią 
istoriją: R. T. Crane gimęs Pa
terson, New Jersey, užsidirbęs 
ir susitaupęs 3300 dol., būda
mas 23 metų, atvyko į Čikagą 
1855 metais pasistatė medinę 
dirbtuvėlę prie Canal ir Fulton 
gatvių ir pradėjo lieti varpus. 
Varpų pareikalavimas anuo me
tu buvo didelis, o mes, 8 krie
siai, dirbome kriesas (moldes 
formas) ir liejome. Daugiau kai 
8 kriesiams nebuvo vietos.

Crano varpai turėjo gražų mu
zikalų balsą, todėl visur jų rei
kalavo. Stambų užsakymą ga
vome iš Europos ir iš Afrikos. 
Per trejis metus neturėjom at 
lydžio.

Ilgainiui varpų pareikalavi
mas sumažėjo, bet tuo pačiu me
tu atsirado didelis pareikalavi
mas geležinių vamzdžių (pipes), 
o prie vazdžių reikėjo visokių 
prietaisų (fittings), kaip tai už- 
stumų, alkūnių T-šakių ir kito
kių pabūklų, reikalingų švino 
vamzdžių vandentekio (plum
bings) darbuose.

Taip prireikė naujų Įmonių, 
o ponas Crane jas statė ir Įren
gė. Viena dirbtuvė buvo pasta
tyta vamzdžiams riesti, kita — 
vamzdžių prietaisams lieti, dar 
kita —užstumoms (valves) ga
minti. Taip Čikagoje buvo su
kurtos penkios Crane Įmonės.

Ir pats ponas Crane buvo ne
paprastas žmogus: toliaregis, su
manus, draugiškas ir teisingas. 
Savo darbininkus jis traktuoja, 
kaip šeimos narius. Rūpinasi jų 
gerove, jų sveikata, kiek leidžia 
aplinkybės. Daug kartų unijų 
agitatoriai mėgino mus orga
nizuoti, bet mes nepasidavėm — 
išklausėm, padėkojom ir pasa
kėm : eikit sau! — baigė Ander 
sonas.

Ne dažnai tenka girdėti, kad 
darbininkas girtų kapitalistą, 
kaip anas kriesius (molderys) 
Andersonas gyrė poną Crane. Ir 
aš, padirbėjęs anoje įstaigoje 
keletą mėnesiu, Andersono min
tims pritariau. Cranas iš tiesų 
buvo toks žmogus, kaip Ander
sonas pasakojo.

Ponas Crane lankydavo mūsų 
darbovietę mažne sykį į savaitę 
ir visuomet sustodavo pas An
dersoną. Jis nepraeidavo nei pro 
mane nepasiteiravęs, kaip jau
čiuosi, kaip patinka darbas; o su

-Pažinkime vieni kitus, sako balfininkai
Cicero Balfo skyrius yra vei

klus, jam priklauso daug pasi
šventusių labdarai asmenų, ypač 
yra moterų, turinčių itin jau
trią širdį artimui. Cicero sky
rius kasmet sėkmingai praveda 
Balfo vajų, surenka šimtus dol. 
aukų.

Balfo trisdešimtmečio veiklos 
sukakčiai atžymėti, Cicero sky
rius sušaukė specialų susirinki
mą š. m. gegužės mėn. 15 d., pa
rapijos salėje. Dalyvavo virš 50 
asmenų. Tai patys balfininkai, 
skyriaus nariai, spaudos atsto
vai, svečiai, Balfo direktoriai. 
Susirinkime dalyvavo ir Balfo 
pirmininkė, M. Rudienė su Bal
fo direktoriumi, kun. A. Trakiu. 
Juodu dar prieš susirinkimą, at
lankė ir sunkiai sergantį, ilgus 
metus gulintį ligonį, savanorį 
kūrėją Dobilą, jį moraliniai su
stiprino ir jam Įteikė Balfo skir
tą auką.

Skyriaus pirmininkė, O. Za- 
ilskienė pasveikino susirinkusius 
ir metė šūkį — Pažinkime vieni 
kitus!

Šūkio autorės teigimu, artes
nis pažinimas ‘ vieni: kitų padė
siąs, palengvinsiąs reikale su
teikti pagalbą jos reikalingiems. 
Šio šūkio ženkle ir vyko susirin
kimas, kuri pravedė pati sky-' 
riaus pirmininkė.

Balfo pirmininkė M. Rudienė 
pateikė platų pranešimą apie 
Balfo veiklą. Ji pasakė, kad Bai
f as pradėjo veikti kai rusai oku
pavo Lietuvą, kad šiemet jau 
suėjo 30 metų nuo veiklos pra
džios. Pasakė, kad Balfas su
šelpė į vargą patekusius -lietu
vius, gyvenančius šiapus ir ana
pus geležinės uždangos: Lietu
voje, Sibire, Suvalkų Trikampy
je ir plačiame pasaulyje už virš 
milijoną dolerių. Sušelpė natū
ra, siuntiniais ir pinigais. Su
šelpė ir mokslą einančius Vokie
tijos stovyklose. Vasario šešio
liktai gimnazijai persiuntė gautų 
aukų, specialiai gimnazijai skir
tų $5,800.

Pasakė, kad dabartinė Balfo 
vadovybė taupo aukotojų pini
gus Balfui, už mažiausią pinigo 

Andersonu šnekėdavo po keletą 
minučių.

1910 m. vasaros gale ponas 
Crane nusamdė visą Riveview 
Amusement Parką ir sukvietė 
visus darbininkus ir jų šeimas 
pasilinksminti ir pažaisti. Parko 
visos žaidimo įtaisos buvo vel
tui. Žaidynių patarnautojai sa
kė, kad tiek žmonių ir tokio ju
dėjimo jie nebuvo matę.

Kai visi prisisotino žaidimais, 
ponas Crane pasakė kalbą. Ne
galiu pažodžiui pakartoti jo kal
bos, bet minčių neužmiršau. Jis 
sakė esąs dėkingas savo darbi
ninkams, padėjusioms išvystyti 
stambią pramonę iš mažos var
pų dirbtuvėlės. Ypatingai dėkin
gas pirmiesiems bendradar
biams : Andersonui, Johnsonui ir 
Petersonui. Kai anie trys išėjo 
į postolių, minia ilgai plojo.

Kai 1912 m. R. T. Crane mirė, 
senesni darbininkai verkė. Aš 
tais metais išėjau, nes tapau 
elergiškas liejyklos kvapams, 
dūmams ir dulkėms.

Juozas šmotelis

sumą, siekia daugiausia atlikti
— siuntinių išsiųsti, didesnį skai
čių vargstančiųjų sušelpti. Pa
sakė, kad siuntiniai supakuoja
mi talkos būdu, nereikia samdy
ti, mokėti.

Be to, kaip žinoma, Balfas dar 
iki šiol neturi reikalų vedėjo, pa
reigas eina pati pirmininkė M. 
Rudienė. Suprantama, kad ir 
šiuo atveju daug sutaupoma.

Tolimesniame savo pranešime 
<M. Rudienė prašė srtrinkusius 
pranešti Balfo centrui apie pa
galbos reikalingus, bet nedrįs
tančius jos prašyti. Kalbėtoja 
pasisakė ir apie išeivijos centri
nių organų padalos reikalą. Bal
fas atliko milžinišką politinį už
davinį: atkvietė lietuvius poli
tinius pabėgėlius iš Vokietijos 
stovyklų ir tūkstančius jų įkur
dino, bet nesiryžta pretenduoti 
į politikavimą ir nepolitikuos.

Griežtai pasisakė už centrinių 
organų veiklos padalą. Pasakė: 
Vlikas ir Altą tedirba politinį 
darbą, Balfas — šalpos, o LB-nė
— tesirūpina jai paskirtu švie
timo reikalu. Aiškiai pasakė, 
kad veiklos dublikavimas tik 
skaldo lietuvius, kenkia išeivijos 
uždaviniams.

Susirinkimo dalyviai M. Ru
dienės kalbai stipriai, ilgai ir 
skardžiai plojo.

Kalbėjo Balfo direktorius kun. 
A. Trakis. Jis pasveikino susi

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES tf

PER ANNUM:

$5,000.00- OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY
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Raginkite savo apylinke 
augti • taupykite! INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. • .

rinkusius maloniu jautriu žodžiu 
ir kalbėjo apie socialinės veiklos 
išplėtimą Balfe. Pasisakė už rei
kalą sudaryti specialistų būrį 
prie Balfo centro ir skyrių, kurie 
padėtų į vargą įpuolusiems pa
sikelti iš jo. Patartų kaip pašal
pą išsirūpinti, ar padėtų ją iš
rūpinti iš valdžios įstaigų. Pa
gelbėtų alkoholikams ir jų šei
moms. Pasakė, kad alkogoliz- 
mas yra ne yda, bet liga, kurią 
reikalinga gydyti, juos ir jų šei
mas tik užjausti, jiems padėti.

Susirinkusieji kun. A. Tra- 
kiui padėkojo už sugestijas ir 
atsilankymą. Jam širdingai plo
jo.

Klausimų sumanymų metu kė
lė klausimus, teikė sugestijas: 
Dr. Br. Motušienė, J. Arštikys, 
Z. Juškeviečienė, A. Baronas, 
Orentienė ir kiti.

O T A SUSIVIENIJIMAS
I / A LIETUVIŲ

W -L -k- AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės i 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki S16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2 00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA'
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

-■ ■'------ ----------- ----- ‘ -.... ..................................................■--- ■ - 1 - ■ rr.-..................  -

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKU 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai minkštuos® viršeliuose parduodami už o kietuose 

viršeliuose už S6.0t.
Abi knygas gausit®, jei pinigus pasiųsite tokiu adresui

NAUJ IEN OS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

■ Po susirinkimo oficialios pro- 
I gramos, visi dalyviai buvo pa- 
I vaišinti. Vaišes parengė ir sve- 
i čius vaišino Balfo darbuotojos: 
Mišauskienė, Memėnienė, Vidu- 
girienė, Pračkailienė, Purtulie- 
nė, Novickienė, Orvydienė.

Susirinkimas visais atžvilgiais, 
kaip turinio, taip ir nuotaikos 
požiūriu buvo geras.

Cicero Balfo skyriaus valdy
bą šiuo metu sudaro: O. Zailskie- 
nė — pirm., valdybos narės — 
Dr. Br. Motušienė, Memėnienė, 
Mišauskienė ir Prečkailienė. Ci- 

Į ceriškiai šias visas moteris pa- 
j žįsta, kaip pasišventusias Bal
fo darbuotojas, siekiančias pa
duoti ranką į vargą įpuolusiam 
broliui ir sesei. Z. J.

'fc Mažas puodelis, skani tyre
lė. (Riešutas)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Tenka nemažai girdėti ir 
spaudoje skaityti apie gražiai 
suruošiainus ir dalinai arba 
vien savo rūpesčiu sklandžiai 
pravedamus Lietuvių Moterų 
Federacijos klupo renginius: 
popietes su mūsų įžymiaisiais 
žmonėmis, literatūrines popie
tes, Velykų stalą ir kt. Tačiau 
pats šauniausias klubo ruošia
mas šių metų renginys turės 
būti visų lietuvių abiturientų 
(mergaičių ir berniukų), bai
gusių aukštesniąsias mokyklas 
(High schools) pristatymas lie
tuvių visuomenei.

Šia proga ir norėtume pa
šnekinti LMF Chicagos klubo 
pirmininkę p. K. Leonaitienę ir 
šio klubo parengimų vadovę p. 
J. Kerelienę.

— Ponia Pirmininke, kiek 
jau metų kaip LMF Chicagos 
klubas savo veikla reiškiasi ir 
kaip tą veiklą apibūtintumėte?

— LMF klubas yra vienas 
narys dvidešimties moterų klu
bų, kurie jungia 12 mil. įvai
rių tautybių moterų. Ši orga
nizacija angliškai vadinasi Ge
neral Federation of Women’s 
Clubs. Lietuvės moterys į š. 
klubą susiorganizavo 1953 m 
Kad jos savo darbais ir veiklu
mu pastebimos ir įvertinamos, 
rodo faktas, kad šios organiza
cijos atstove prie Jungtinių Tau 
tų šiuo metu yra lietuvė Galia 
Žilionienė. Šios oragnizacijos 
lietuviškojo narelio — LMF 
klubo veikla yra tautinė, kul
tūrinė ir politinė.- Narėmis gali

Kudirkos motina - Amerikos piliete
Dviejų didelių Chicagos dienraščių korespondentai 

iš Maskvos savo laikraščiams praneša, kad Marija šuls- 
kienė, Simo Kudirkos motina, jau atgavo Amerikos pi
lietybę, praeitą penktadienį Amerikos konsulate Mask
voje jai buvo įteiktas JAV pasas. Žinią praneša Lietuvos 
reikalus atidžiai sekąs Chicagos Sun - Times korespon
dentas David Murray ir Chicago Tribune korespondentas 
Philip Warden.

Žinią patvirtino Illinois respublikonų atstovas Robert 
Hanrahan, kuris jau du metai rūpinasi Simo Kudirkos 
likimu, varsto Valstybės Departamento pareigūnų duris, 
klausinėja ir teiraujasi apie Simo Kudirkos likimą ir tei
ses. Amerikos lietuvių spaudoje labai dažnai matome įvai
rių žinių apie atstovo Hanrahano vedamą lietuviams nau
dingą darbą, o daugelis prisimena puikią jo kalbą praei
tais metais vykusiame Amerikos Lietuvių Tarybos atsto
vų suvažiavime.

Paaiškėjo, kad atstovas Hanrahan, sekdamas Kudir
kos bylą, praeitą penktadienį telefonavo į Amerikos am
basadą Maskvoje ir kalbėjosi su atsakingais pareigūnais. 
Jam buvo patvirtinta žinia, kad Marija Sulskienė tikrai 
gavo Amerikos pasą. Dabar jai teks dar gauti sovietų val
džios leidimą išvažiuoti į užsienį. Pasą gavusi Sulskienė 
bijojo išeiti iš JAV ambasados Maskvoje, kad sovietų po
licija jos nesulaikytų ir paso iš jos neatimtų.

Atstovas Hanrahan kalbėjosi su ambasados Maskvo
je patarėju Adolph Dubs ir konsulato pareigūnu Robertu 
Ober. Abu atsakingi pareigūnai patvirtino žinią, kad 
praeitą penktadienį Sulskienė išėjo iš Amerikos Ambasa
dos su JAV pasu. Taip pat nustatyta, kad sovietų poli
cija, tikrinanti kiekvieną išeinantį ir įeinantį į Amerikos 
ambasadą, Sulskienės nelietė. Ji laikinai yra apsistoju
si pas savo pažįstamus Maskvoje.

Korespondentai iš Amerikos konsulato yra surinkę 
tikslių žinių apie Sulskienę. Pasirodo, kad ji prieš 67 me
tus yra gimusi Amerikoje, Brooklyne, N. Y. Josios tėvai 
buvo Brooklyne gyvenusieji Kudirkai. Amerikoje esan
tieji Simo Kudirkos draugai nustatė, kad jo motina 1906 
metais buvo gimusi Amerikoje ir krikštyta Brooklyn© 
Romos Katalikų Šv. Marijos bažnyčioje. Buvo išimti 
josios metrikai ir kreipėsi į atsakingus pareigūnus, kad 
jai padėtų išvažiuoti iš rusų pavergtos Lietuvos.

Marija Sulskienė jau anksčiau du kartu važinėjo į 
Maskvą ir prašė leisti jai išvažiuoti į Ameriką. Ambasa

dos pareigūnai nustatė, kad Sulskienė yra Amerikos pi
lietė. Ji kitos valstybės kariuomenėje netarnavo, sveti
mai valstybei priesaikos nepriėmė. Konsulato pareigū
nai net patikrino gimimo metrikų rašalą, kad kartais ne
būtų suklastotas visas dokumentas. Amerikos konsula
tas neturi jokios abejonės, kad Sulskienė yra ta pati Ku- 
dirkaitė, gimusi Brooklyne.

Dabartiniu metu Sulskienė gyvena “tarybinėje” Lie
tuvoje, Griškabūdyje. Ji jau du kartu kreipėsi į sovietų 
pareigūnus, kad leistų jai išvažiuoti į Ameriką, bet josios 
prašymai buvo atmesti. Amerikos ambasados pareigū
nai, išdavę jai Amerikos pasą, patarė dar kartą kreiptis 
ir dar kartą prašyti leidimo išvažiuoti. Dabar ji jau ga- 
?ėš 'sovietų pareigūnams parodyti Amerikos pasą, jeigu 
rusai iš jos to paso neatims.

Daniel Murray savo reportaže praneša, kad ir Simas 
Kudirka esąs Amerikos pilietis. Bylos eigoje nustatyta, 
kad Simas Kudirka buvo pavainikis Marijos Kudirkai- 
tės sūnus. Jis gimė 1929 metais. Atstovas Hanrahan iš
aiškino, kad pagal McCarran — Walter įstatymą, 
Amerikos pilietei gimęs pavainikis vaikas įgauna moti
nos pilietybę. Jeigu Simas Kudirka netarnavo sovietų 
kariuomenėje ir nepriėmė priesaikos, tai jis skaitosi 
Amerikos piliečiu. Jis tarnavo žvejybos laivyne. 1970 
metų lapkričio mėnesį sovietų prekybos laivui priartėjus 
prie Amerikos krantų, kad sovietų admirolai galėtų pasi
barti dėl menkių žvejybos ir pasižadėti nepjaustyti Ame
rikos žvejų tinklų, Simas Kudirka iš sovietinio laivo už
šoko ant Amerikos pakraščių sargybos laivo denio ir pa
prašė duoti jam tremtinio teises. Bet pakraščių sargy
bos vadovybė liepė “Vigiliant” kapitonui išduoti Simą 
Kudirką sovietų laivyno policijai. Simas Kudirka gynėsi, 
bet buvo sučiuptas, sumuštas, suraišiotas ir nugabentas 
į sovietų laivą. Už bandymą pabėgti nuo sovietų laivo 
Simas Kudirka 1971 metais buvo teisiamas. Sovietinis 
teismas jam paskyrė 10 metų sunkiųjų darbų bausmę. 
Dabartiniu metu Kudirka laikomas stropiai saugojamoje 
sunkiųjų darbų stovykloje.

Džiugu, kad atstovas Hanrahan atidžiai seka Kudir
kos bylą ir stengiasi sutrumpinti jo kančias sovietų kalė
jime. Jis yra gerai informuotas apie JAV santykius su 
Sovietų Sąjungos valdovais, stovi Simo Kudirkos ir pa
vergtos lietuvių tautos sargyboje. Kudirkos likimas ta
po asmeniška atstovo Hanrahano byla. Jam nebrangios 
jokios pastangos, jeigu tik yra galimybė atnešti daugiau 
šviesos į visą Kudirkos ir pavergtos Lietuvos klausimą.

būti lietuvės moterys be am
žiaus, religijos ir pažiūrų skir
tumo. Jų norai ir tikslas — kul
tūrinėj plotmėj garsinti Lie
tuvos vardą svetimtaučių tar
pe. Chicagoje veikiančiam klu
bui priklauso apie 140 lietuvių 
moterų. Intensyviai ruošiamos 
kultūrinės popietės, jose supa- 
žinant su žymiais lietuviais me
nininkais, kultūrininkais, vi
suomenininkais. Kasmet At
velykio sekmadienį suruošia- 
mas Velykų stalas su visais lie
tuvių tradiciniais patiekalais. 
Taip pat jau antri metai ruošia
mas supažindinimas su lietu
viais abiturientais.

— Kas paskatino Jūsų vado
vaujamą skyrių imtis mūsų abi
turientų pagerbimo? Juk mes 
esam labiau įpratę ruošti pa
gerbimus vyresniesiems už jų 
ilgametį darbą nusipelniu
siems?

— Antrasis federacijos punk
tas, kuriame sakoma “palaiky
ti ir ugdyti Lietuvos meilę, lie
tuvių tautinę kultūrą ir tradici
jas, puoselėti lietuvybę šeimo
se ir ypač stiprinti jaunuome
nės tautinį atsparumą”, įparei
goja ruošti šiuos supažindini
mus. Tuose jaunuoliuose su
dėtos vyresniųjų viltys. Šių bu
simųjų veikėjų ir tautiškai su
sipratusių lietuvių profesiona
lų, kaip viltingo pakaitalo, 
laukia mūsų vyresnioji karta.

Mūsų jaunimu negalime vien 
tik skųstis: didžiuojamės mū
sų jaunaisiais žurnalistais, su
maniais ir pareigingais organi
zacijų vadovais, tautinių šo
kių būrelių vadovais, šiuose 
jaunuoliuose gali justi gyvą lie
tuvišką pulsą. Supažindinimu 
siekiama parodyti tą gražų 
jaunimą vyresniajai kartai. 
Svarbi šio renginio dalis — su
burti lietuvius jaunuolius, kad 
jų tarpe užsimegstų draugystė 
ir suartėtu lietuviškos šeimos. 
Emigraciniams vėjams gairi
nant, tai didelis laimėjimas.

— Jums, Ponia Kereliene, 
kaip parengimų vadovei, ten
ka gerokai pasidarbuoti abi
turientus “atrandant”. Kaip 
juos surandate, koks jaunuolių 
ir tėvų susidomėjimas? Ar nu
matote pristatyme būsiant po 
lygią dalį merginų ir vaikinų?

— Pirmiausia sudarėm abi
turientų motinų komitetą. Jos 
per organizacijas, kurioms 
jaunuoliai priklauso, o taip 
pat ir asmeniškais ryšiais pasi
naudodamos, kvietė jaunuo
lius šiame parengime dalyvauti. 
Išsiuntinėjome daugiau kaip 
100 laiškų abiturientų tėvams, 
kurių adresus pavyko gauti. 
Komiteto pirmininkė Si Bace
vičienė ir narės: A. Grinienė,

Suf. J ell oiu exit, S. Labanaus
kienė, J. Lieponienė, V. Tuma- 
sonienė ir J. Vaičienė. Jos nuo
širdžiai klubui talkina.

Kalbant apie susidomėji
mą, reikia pasakyti, kad visi 
tėvai šiam sumanymui labai 
pritaria ir skatina savo vaikus 
jame dalyvauti. Kiti net gailisi, 
kad prieš kelis metus tokie pa
sirodymai nebuvo rengiami ir 
anuomet baigusiems taip ir ne
teko būti pristatytiems.

— Įdomu žinoti kitas šio ren
ginio smulkmenas ir kas numa
toma programoj?

— Vakaras Įvyko sekmadie
nį, gegužės 19 d., Sabre Room 
salėje. Nuo 5 vai. — susipaži
nimo valanda. 6 vai. abitur
ientus pristatė buvusi ilgame
tė klubo pirmininkė p. Marija 
Krauchunienė, juos po vieną 
iškviečiant ir papuošiant gėle. 
Po to — iškilminga vakarienė. 
Porą tautinių šokių pašoks Jau 
nimo Centro studentų tautinių 
šokių grupė. Vėliau šokiai, gro
jant A. Stelmoko orkestrui. So
dus suktiniu pradės abiturien
tai.

Jaunimui buvo numatyti at
skiri stalai. Labai maloniai bu
vo kviečiama į šį renginį lietu
viškoji visuomenė.

— Ar numatyti palaikyti ko
kį nors ryšį su pristatyme daly
vavusiais abiturientais? Ar vėl 
ruošitės pasitikti ateinančių 
metų jaunimo būrį?

— Nenorime, kad ryšys su 
šiais jaunuoliai nutrūktų ir va
karas pamirštas. Rudenį nu
matoma suruošti talentų popie
tę, kad šių jaunuolių darbu ir 
gabumais visi galėtų pasidžiaug 
ti. Tikimės, kad su šiomis mū
sų būsimomis meno ir mokslo 
įžimybėmis dar teks susitikti ir 
jais pasigėrėti. O kitais metais 
lauksime kitų, jų eiles papil
dančių. j

Žinodami, kad darbai kalba 
geriau negu žodžiai, linkime 
LMF klubui sėkmės abiturietų 
supažindinimą su visuomene 
ruošiant, ir patiems abiturien
tams, ir Jums, po darbo ir rū
pesčių atsikvėpus, sklandžiai 
praėjęs vakaras tepalieka gra
žius, lietuviška nuotaika nu
spalvintus, prisiminimus. S. J.

Koks vartojamo maisto kiekis vadinamas 
pasakymu “perdaug”?

Mūsų gyvenime tokie pasaky
mai dažnai išgirstami, kai kal
bama apie suvalgomo maisto 
kiekį. Ypač tokiais atvejais no
rima pabrėžti, kada sveikatos at
žvilgiu nurodoma suvartojamo 
maisto kiekis. Dažnai pasako
ma, kad gali pakenkti sveikatai 
vartojant perdaug mėsos, rieba
lų, cukraus, druskos ir kitų da
lykų. Bet žodis “perdaug” ne 
visiems žmonėms vienodai su
prantamas. Jei kas suvalgo per 
dieną vieną svarą mėsos, tad vie
niems tokis kiekis atrodo“per- 
daug”, o kitiems toks kiekis at
rodo “permažai”. Tokiais atve 
jais būtų geriau pasakoma, jei 
būtų tiksliai pareiškiama suvar
tojamo maisto kiekis svoriais, 
nes tik tokiu būdu galimą ma
tyti, ar to maisto buvo vartoja
ma “perdaug”. Kartais laikraš
čiuose pasakoma, kad vartojant 
xavą su kofeinu gali pakenkti 
sveikatai; tačiau nenurodoma, 
koks kavos kiekis yra kenksmin
gas. Žinoma, jei kas į vieną 
puoduką įdeda kaupiną šaukš
tuką kavos ir per dieną išgeria 
šešis puodukus tokios kavos, tad 
toks pavojus sveikatai gali susi
daryti. Bet dabar yra žmonių, 
kurie viena šaukštuka tikros ka
vos naudoja šešiems puodu
kams; o kiekvienas tokis puodu
kas turi talpos po aštuonias un
cijas vandens. Taigi per dieną 
šešiems puodukams, turintiems

po aštuonias uncijas vandens 
talpos, užtenka vieno nedidelio 
šaukštuko kavos. Toks kiekis 
kavos, turinčios kofeino ar ne, 
nesudaro jokio pavojaus sveika
tai. Maždaug tą pat galima pa
sakyti ir apie kitus maisto ga
minius. Daug kas bijo vartoti, 
nors ir mažiausią gabalėlį rieba
lų; bet jei kas per dieną suvar
toja tik dvi ar tris uncijas rie 
balų, tad taip pat nesudaro sau 
jokio pavojaus sveikatai. O juk 
visokie riebalai gali susidaryti 
kūne ir iš vadinamųjų nerieba- 
lingų maisto gaminių. Jau yra 
pastebėta: kas suvartoja per 
dieną daug pieno ir nemažą kiekį 
visokių gardžių patiekalų bei 
sunkų (skysčių), tad kūne virš
kinimo organuose susidaro toks 
junginys, kurių galima pavadin
ti gražiais taukais. Pavyzdžiui, 
ir kiti gyvūnai, kuriems neduo
dama prie maisto jokių riebalų, 
prisiaugina daug vadinamųjų la
šinių, sakysime — mums gerai 
žinomos kiaulės.

Gydytojai duodami patarimus 
savo pacientams neturėtų var
toti žodį “perdaug”, bet turėtų 
tiksliai nurodyti vartojamo 
maisto kiekį. Kai nurodoma kie
kis puodukais, tad turi būti pa
sakoma, kokios talpos puodukai 
turi būti naudojami, nes papras
tai yra visokio didžio puodukų.

A. Kelmutis

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

I.
BŪGNŲ TILTAS

šilkalnis
“Dabar mes gyvenam, kaip šilkalny, — rašė 

man mano svainis (pavardės ir vietos Lietuvoje 
neminėsiu), savu laiku su šeima palikęs savo ūkį 
ir nusikėlęs į tolimą apskritį už Nemuno, kad iš
vengtų išvežimo į Sibirą. Karas jau buvo pasibai
gęs. Lietuva buvo okupuota, susovietinta ir sukol- 
chozinta.

Tremtiniai pagaliau galėjo keistis laiškais su 
pasilikusiais Lietuvoje, bet su visu žodžių atsar
gumu laiškuose, kad pasilikusieji nenukentėtų — 
nebūtų įtarti liaudies priešais ir neatsidurtų Sibi
re. Ką gi tad ir mano svainio laiške reiškia žodis

Kas bus keliavęs plentu iš Marijampolės į Vil
kaviškį, tai puškelyje iki Vilkaviškio dešinėje 
plento pusėje, kiek toliau nuo plento, bus matęs 
Gižų bažnytkaimio bažnyčios bokštą ir medžiuo
se slypintį Gižų dvarą, kuriame mūsų protėviai 
ėjo baudžiavą. Gižų gotikinė bažnyčia garsėjo dar 
“Šilkalny”?
ir tuo, kad pastatyta iš skaldytų akmenų, o pat
sai dvaras praeivio akį viliojo tvenkiniu, kurio vi
dury buvo bokštas su jo apačioje buvusiu nameliu, 
kad tvenkinyje plaukiojančios gulbės namelyje 

rastų saugią pastogę ir maistą. Nepriklausomy
bės metais tvenkinyje gulbių ir bokšto nebuvo, ir 
senieji dvaro savininkai buvo išnykę.

Statmenai iš pelnto į Gižų bažnytkaimį ir dva
rą eina platokas kelias tarp dviejų eilių gluosnių. 
Nors šis, vedęs į dvarą, kelias turėjo būti, kaip 
įprasta dvarams, kietai piltas ir lygus, bet pava
sarį ar lietingu laiku čia vežimai klimpo iki stebu
lių. Šio kelio tęsinys tuojau už Gižų eina smėlingu 
neklampiu lauku ir ilgiau netrukus nusileidžia į 
upės Rausvės brastą. Čia pat už brastos kelias ky
la į kalnelį, Šilkalniu vadinamą. Čia važiuojant ra
tai klimpsta į vėjo pustomą smėlį, ir arkliams rei
kia prakaituoti iki pravažiuojamas šis kalnelis. 
Šilkalnyje gyveno vargingiausieji, atliekami žmo
nės, beturčiai elgetos ir pn. Jų lūšnelės su sama
notų stogų pavidalais pūpsojo smėlyje: nei tvore
lių, nei darželių, nei kurių nors ženklų, skirian
čių savininkų sklypelius. Žiemą čia tiktai langelių 
akys spoksojo iš po baltu užklotu padengtų kupstų.

Iš Šilkalnio, priklausiusio Gižų Rūdos kaimui, 
yra kilęs, dabar jau Lietuvoje miręs, pasižymėjęs 
vaikų literatūros rašytojas R. Kubilinskas. Čika
goje buvo ginčų dėl jo eilėraščio (Rūtelės), pate
kusio į mokyklos vadovėlį.

Pažymėtina, kad čia pat už Šilkalnio į vakarus 
yra gražus šilas su įsiterpusiais į jį Smalinyčios ir 
Gurbšilio kaimais. Be to, ši giria apsupa ir Paže
riu kaimą su ežeru.

Manoma, kad Šilkalnis yra ledų gadynės pil
kalnis, sudarąs vidurinę dalį smėlio ilgo ruožo,
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besitęsiančio nuo Vilkaviškio iki Šešupės prie Ma
rijampolės — Kauno plento.

Pravažiavus Šilkalnį, už jo pro gražias Dum
čių kaimo kapinaites, kelias išsitiesina ir molingų 
dirvų laukais pasibaigia Sausbalių kaime (arti 
Pilviškių), statmenai įsijungdamas į platų Pilviš
kių — Vilkaviškio vieškelį. Šis apie 15 kilometrų 
ilgio Gižų — Pilviškių kelias, skirdamas Marijam
polės, Vilkaviškio apskričius ir kai kurias parapi
jas, eina lygiagrečiai su Rausvės upe, kuri, ap
rietus! Šilkalnį, teka pro medžiuose slypinčias 
Dumčių, Šačkų, Margių kaimų sodybas ir Būgnų 
kaimo laukuose pasiekia Būgnų tiltą.

Keturi studentai savo tėviškėse
Tuojau už Būgnų tilto Rausvė sudaro gražų 

gulščios raidės es (—) pavidalo vingį. Prie šio vin
gio dešinėje Rausvės pusėje tarp medžių ir krūmų 
tūno Būgnų ir Bylų kaimų ūkininkų sodybos. Iš 
Būgnų kaimo yra kilęs teisininkas Antanas Krikš
čiukas (Krikščiukaitis su jo slapyvardžiu A iš B), 
o iš Bylų kaimo — teisininkas Byla.

Būgnų tiltas yra ant Būgnų — Pažeriu kelio, 
čia pat statmenai kertančio minėtąjį Gižų — Pil
viškių kelią. Už šios kryžkelės Pilviškių pusėje tik 
už Ruočkų kaimo abipus kelio yra išsidėstęs Penk- 
valakių kaimas su dešinėje kelio pusėje daktaro 
Juozo Kauko tėviške. Nuo paminėtos kryžkelės 
taip pat tik už vieno kaimo į vakarus Būgnų — Pa
žeriu kelias sukasi kairėn ir eina pro ežerą ir Pa
žeriu kaimą. Čia ant ežero pietinio kranto ir yra
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buvęs Kudirkos ūkis su gražia sodyba — daktaro 
Vinco Kudirkos tėviškė.

Visų iš čia suminėtų gretimų kaimų kilusių ke
turių inteligentų studentavimo metai sutapo. Tad 
vasarą, atostogaudami savo tėviškėse, bus kitas 
kitą lankę, negalėdami pagal esamą padėtį ap
lenkti Būgnų tilto. Išskirtinai graži aplinka ir pa
ranki tilto vieta, reikia manyti, šiuos studentus 
viliojo čia susitikti, pabendrauti. Kad jie, atos
togaudami tėviškėse, bendravo, abejoti netenka. 
Pavyzdžiui, jie dalyvavo vestuvėse mano tėvo Pi
jaus Valaičio, anuomet vedusio studento Juozo 
Kauko seserį, šiose vestuvėse, pagal mano mamos 
pasakojimą, studentas Kudirka visus vestuvinin
kus labai nudžiugino, kai, paėmęs iš žydelio Joškės 
smuiką, taip gražiai grojo, kad net Joškės barzda 
kretėjo iš nustebimo. Man mama taip pat minėjo, 
kad šie studentai ir vėliau mano tėviškėje (Mar
giuose) svečiuodavosi. Iš čia jie mėgo lankytis dėl 
to, kad mano tėvas buvo mokytesnis už kitus ūki
ninkus (buvo baigęs Seinų trijų klasių mokyklą), 
ir mano mama, matyt, juos patinkamai pavai
šindavo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



TELEF.: PR K-3229

OR. ANNA BALIONĄ
ličiu Įūsu monies

IR GERKLĖS LIGOS

285R W. 63rd Street

Valandos paua I susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tehf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 
sntrad., penktadieni nuo 1- 

ir šeštad. tiktai susitarus.

St. Butkaus šauliu kuopos koncerto metu, baigusieji gimnaziją jaunieji šayliaį. buyo apdova
noti knygomis — "Lietuva 700 m." anglu galboje. Knygas įteikė Ekuru Kriščlonevičius, 
laikinas kuopos pirmininkas. Iš kairės į dešinę: Rita Matviekaitė, Darius Vjfšniauskas, Regina 

Juškaitė ir dovanę įteikėjas kun. V. Krisciunevičius. 1
Nuotrauka K. Sragausko

vaL.
i. treč.

KAPINĖS IR JŲ PRIEŽIŪRA 
CARO OKUPUOTO! LIETUVOJ

Rez.: GI 8-0873

DR. W. ĖISIN - EISIMAS ;
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Ksdzic Av»., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rszidenciios: PR 6-9801

DR? J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždarytai

Caro vergijos metu mūsų mie
goje Lietuvėlėje daug ko trūko. 
Dėl to gal labiausiai buvo atsa
kingi mūsų pavergėjai. Jie no
rėjo, kad ta mūsų gražioji šale
lė visados būtų tamsi, juoda ir 
viešpatautų joje netvarka. Ne
rūpėjo išnaudotojams jų vergų 
amžinojo poilsio vietų tinka
mas patvarkymas ir šiems rėk 
Lalams jie lėšų neskirdavo.

Kapines steigdavo vietinių 
parapijų vadovybės, o jas pri
žiūrėti samdydavo sargus, nors 
ir tai ne visur. Parapijos dau
giausiai buvo nepasiturinčios, 
tai ir kapines tvarkyti ir jas gra- 

■žinti nebuvo iš ko. Prie to dar 
prisilaikyta savotiškų prietarų: 
kas kapinėse atsirado ar užau
go, viskas tepalieka vietoje. 
Nevalia paimti arba pašalinti, 
nes tai buvo laikoma mirusių-

jų nuosavybe. Dėl to ir pavyz
dingos tvarkos jose nesimatė. 
Parapijos vadovybė pasirūpin
davo, kad skirta kapams vieta 
būtų aklinai aptverta kiek ga
lima aukštesne tvora.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5145 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE18UTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR. 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

1_______________________________. — " -

IHiMOUWOi
ORO VĖSINTUVAI 

KIEKVIENAM 
NAMUI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO. VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA*

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. $ E A E N A S
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

V. Tvmasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) ir t. t.

(PUTRAxUEMAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams geies.

RUY R PET<0 (PU1 RAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

2850 Watt 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talaf.: P Respect 6-5084

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12| 
vai. ryto. — Šeštadienį ir iek-j 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai. ‘ 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JLL. 80629

SOPHIE BARČUS
RADIJO AEIMOS VALANDOS

V isos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

MOVING
Apdraustas perk: ausrymas 

iš įvairiu atsrumęi. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

RANGE 
FIRE IS 
WILDFIRE '

Kiekvienose kapinėse, kur 
nors užkampyje, būdavo atski
ra nešventinta vieta, kur lai
dodavo nekrikštus, savižudžius, 
netikėlius ir neaiškios tikybos 
asmenis.

Nebuvo kapinės tvarkingai 
suskirstytos į atskirus, nume
ruotus sklypus su platesniais 
tarpe jų praėjimais — takais. 
Taupumo sumetimais stengtasi 
kiekviena žemės pėda sunau
doti vien tik mirusiųjų laidoji
mui, o ne grožiui arba kokiems 
ten gĄ’vųjų patogumams.

Okupacija, lėšų stoka, prie
tarai, žemės taupumas buvo 
tie stabdžiai, kurie trukdydavo 
mūsų mirusiųjų amžinojo, po
ilsio vietą tinkamai patvarkyti.

Lietuvai atgavus nepriklau
somybę ir mums patiems per
ėmus krašto valdymą, visose 
srityse vyko persitvarkymai. 
Nebuvo pamirštos ir kapinės. 
Nuo seniau užsilikusios ir jau 
nebenaudojamos, arba buvo 
visai panaikintos arba — ap
tvertos ir toliau paliktos. Tin
kamos toliau naudotis, kiek tai 
leido tuometinės sąlygos, iš 
lėto buvo pertvarkomos.

Savųjų kapinių gražia išvir
šine išvaizda mes dar negalėjo 
me pilnai prilygti mūsų vakarų 
kaimynams, nes dvidešimt 
metų nepriklausomo gyvenimo 
laikotarpis šiam reikalui buvo 
per trumpas. Užtat mes, nema
žiau už kitus, o gal ir daugiau, 
mylėjome ir gerbėme savuosius 
mirusius.

Anais laikais žmonės sakyda 
vo: — Kapinės tai šventa vieta. 
Kapinėse buvo draudžiama: 
gyvulius ganyti, įleidinčti šu
nis arba kates, laužvti medžiu 
šakas, skinti gėles, rūkyti, var
toti svaiginamuosius gėrimus, 
atlikinėti gamtos reikalus, be
reikalingai šūkauti ir garsiai 
kalbėti. Gal dėl to ne veltui sa
koma: tyla kaip kapuose. įva
žiuoti į kapines tebuvo galima 
tik tokiu atveju, kada žmogaus 
jėgomis nebuvo 
nors atlikti.

Lietuvė motina 
vo vaikus, kad 
krikščionių kapinėmis, 
mę kepurę, sukalbėtų tris kar
tus “amžiną atilsį”, o ties žydų 
kapais pasakytų tris kartus: 
sena viera (tikyba) legul atsil
si.

gametį Garliavos parapijai pri
klausiusių Jonaičių kapinių 
sargą. Tai buvo visai žemo 
ūgio, jūodbruvis, didelėm juo
dom akini, smaila, truputį že
myn palenkta nosele, skambiu 
balsu greitakalbis žmogelis.

Šioms jo ypatybėms labai ati
tiko ir jo pavardė — Gaidelis. 
Buvo judrus, atidus, uolus, su 
visa siela ir kūnu šiai paskir
čiai pasišventęs pareigūnas. 
Savo teisėtų nusistatymų griež
tai prisilaikydavo, niekam ne
darydavo išimčių, net nei pa
čiam aukščiausiam savo virši
ninkui —i klebonui. O jau duob
kasiams lai buvo tikra pabaisa. 
Pasitaikydavo, kad duobkasiai, 
prieš išvykdami duobės kasti, 
jau iš anksto paimdavo po gerą 
burnelę. Pastebėjęs jau įkaušu
sius, Gaidelis visai tokriį neįsi
leisdavo į kapines. Liepdavo 
grįžti atgal ir įspėdavo, kad iki 
jo nustatyto laiko atvyktų kiti. 
Kitiems laiku neatvykus, duobę 
jis pats iškasdavo.

Vykdanti diiobės kasti duob
kasiai sii savimi pasiimdavo šį 
bei tą pasistiprinti. Gaidelis to
kius įspėdavo, visą tai palikti jo 
troboje, b prieš įeinant į kapines 
nusivesdavo juos už namo, pa
rodydavo ten esamą išvietę ir 
įspėdavo, kad reikalui esant at
vyktų čia, pasitvarkytų, ir kad 
nepriterštų kapinių.

Sugebėjo tas judrus žmogelis 
kitus sekti ir pamokyti, o pats 
save lyg ir pamiršo. Pirmojo 
pasaulinio karo metu, praūžus 
karo frontui,., bevaikštinėdamas 
apie savo globojamas kapines, 
surado artilerijos sviedinio už
taisą arba kaip anais laikais va
dindavo “pistoną”. • Besukinė- 
jant sprogo, nutraukė dešinio
sios rankos du pirštus ir nepa
vojingai sužalojo veidą. Nors ir 
būdamas invalidas, tęsė toliau 
savo pamėgtas pareigas. Sulau
kęs senatvės mirė ir atsigulė ( 
amžinam poilsiui į tas pačias, 
jo ilgus metus rūpestingai glo
botas, kapinesr

Pr. Nenorta.

1LLiA. cZU
SUTARTIS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Dr. Kazys Bobelis 
savo laiške, atspausdintame Chi
cago Tribune praeitos savaitės 
nr., pastebi, kad lietųviąi didžiai 
susidomėję perskaitė šio dien
raščio Maskvos korespondento 
Michael McGuire pranešimą, 
kad sovietai visokiais būdais 
siėngiasį neprileisti Amerikos 
pilietei Marijai $ulskienei nu
vykai j Amerikos ambasadą 
Maskvoje, kadangi ji yra našlė 
motina Lietuvos jūrininko Simo 
Kudirkos, 1970 metais bandžiu
sio iš sovietų žvejų laivo pa
bėgti į Ameriką, kadangi jos iš
leidimas galėtų pakenkti sovie
tų melo propagandai apie “lais
vą” gyvenimą sovietų okupuo
toje Lietuvoje.

Sovietai nepaiso, kad atimda
mi teisę Mrs Šūlskiėnėi nuvykti 
į JAV ambasadą jie laužo su 
Jungtinėmis Valstybėmis pasi
rašytą konsularinę sutartį. Tai 
tik dar kartą parodo, kad So
vietų Sąjunga laikosi sutarčių 
tik kuomet jos yra jai naudin
gos. Toks (sutarčių laužymo) 
atvejis buvo, kai 1940 metais 
Sovietų Sąjunga nelegaliai oku
pavo Lietuvą ir tokie jie bus 
ateityje, jei laisvasis pasaulis 
leis ir toliau šitokiai padėčiai 
tęstis.

Dr. Bobelis laišką baigia per
spėjimu, kad “Turint galvoje 
dabartinę Jungtinių Valstybių 
ir Sovietiį Rusijos detente (at- 
lyžio) politiką, visi kurie tą po
litiką perša, turėtų tokiu sovie
tų veiksmu rimtai susidomėti.

člAGIMIO NORAI

Tūlas Frank A. Cichon iš Or
land Parko spaudoje rodo ne
pasitenkinimą dėl (Kongresui) 
įteikto biliaus, kad ir svetur gi
męs galėtų būti renkamas Jung
tinių Valstybių prezidentu.

“Stačiai sakant, man nusibo- 
db klausytis svetimšalių (“forėi- 
nerių”) diktatų, ką mes ameri
kiečiai galime daryti ir ko nega
lime”, rašo Cichon. “Reta die
na kad kuri svetimšalių organi
zacija neprašytų paremti jos 
ypatingą interesą. . Argi mes, 
čiagimiai amerikiečiai nebeturi
me jokių teisių? . Gana mums 
maitinti tuos “bedalius” ir jų 
masėmis dauginti mūšų šelpia
mųjų sąrašus. Kam jie reikalin
gi? Galbūt jau atėjo laikas ap
sukti Laisvės Stovylą kita puse.

Tie, kurie rūpinasi svetimais 
kraštai, tegul rūpinasi iš savo 
kraštų vidaus, bet ne iš mūsų. 
Mes amerikiečiai turėtume rū
pintis savo kraštu ir savo vaikų 
ateitimi”.

Kalbant apie “foreineritis”, 
tik Amerikos indėnai galėtų 
taip galbėti. jpr.

♦ Širdis visuomet mulkina 
protai

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

įmanoma ką

įspėdavo sa-
eidami ties

nusiė-

Tvarkos palaikymas kapinė- 
se daug priklausė nuo kapų 
sargo. Jeigu jis buvo darbštus, 
uolus, rūpestingas, tai ir kapi
nėse visados viešpatavo tvar
ka.

šia proga norėčiau prisiminti 
vieną anais laikais buvusį ii-

♦ Išmintigųjų šaltakraujišku
mas tėra tik menas paslėpti ne
rimą savo širdyje.

— Utenos klubo narių mėnesinis 
susirinkimas Įvyks antradieni, gegu
žės 21 dieną 7 ta L vak. Hollywood sve
tainėje. 2417 W. 43rd St Visi nariai 
kviečiami gausiai atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės. Valdyba

JOSEPH BAjORINAS
Gyv. Monee, Illinois

Mirė 1974 m< gegužės mėn. 18 dieną, sulaukęs 55 metų amžiaus. 
Gimęs Scranton, Penn.
, r Paliko, nuliūdę: brolis Peter, brolienė Florence, brolio dukterys: 
Frances Gelio ir Arina Weber, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

, Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, gegužės 20 dieną 6 vai. vak. 
Stepono Lack (Lackawicz) koplyčioje, 2424 W. 69th Street

Antradieni gegužės 21 dieną r— vai. bus lydimas iš koplyčios i 
šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Visi a. a. Joseph Bajorino giminėj drangai id pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotlivėsc ir suteikti jam paskatini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: -
Broliš, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.
k ■F

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mano žmonės gyvens ramybės buveinėse ir saugiose padangtėse 
bei atilsio vietose". Iza. 32:18.

• • •
Juo arčiau mes gyvename prie Viešpaties, ir juo didesnis mūsų tikėji

mas, tuo geriau mes galime Įvertinti Dievo vadovystę, ir tuo geriau mes 
galime pasinaudoti jo priemonėmis mūsų padrąsinimui ir sustiprinimui. 
Mes galime šauktis prie jo varguose, galime artintis pas jį maldose, ir ži
nokime, kad jis neapleis tų, kurie pasitiki juo ir stengiasi vaikščioti jo 
nurodytu keliu. Pašventę viską Viešpačiui, mes turime ieškoti jo patari
mų ir vadovystės, nes jis yra pasižadėjęs sergėti mus ir tupintis visais 

i mūsų gyvenimo reikalais. “Juk Viešpats nepames savo žmonių ir savo 
veldėmės nepaliks.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA. IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

. ,||„ -------- a* ------- -- — _ >.'l---------------*1

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Uicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane YArds 7-1911
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Motinos Diena Chicagos Marquette Parke
1) Dr. Z. Danilevičius savo 

kalboje, pirmiausia, atkreipė dė
mesį j motinystės ir kančios bei 
pasiaukojimo už savo tėvynę 
kilnumą.

Jis sustojo ties lietuve moti
na okupuotoje tėvynėje ir pa
rodė, kokiomis sunkiomis sąlygo
mis ji augina ir auklėja savo vai
kus, siekdama juos išauklėti do
rais žmonėmis ir gerais lietu
viais, vis dėlto ir tose sąlygose 
išaugindama —išauklėdama tė-

dvejus metus atidavusius savo 
gyvybes už tautos ir tėvynės lais
vę ; parodė jų pasiaukojimo pras
mę. Po to, jis atkreipė dėmesį į 

(tremtyje — išeivijoje gyvenan- 
• čių lietuvių motinų rūpestį ir pa-.
siaukojimą išauginti bei išauklė
ti savo vaikams gerais žmonė
mis ir lietuviais sunkiose mora
linėse sąlygose, kur esama daug 
moralinio pakrikimo ir žalingų 
vaiko sielai įtakų.

Baigdamas savo gražų ir turi- 
vynėje didžiadvases asmenybes, n’ngą žodį, kalbėtojas kreipė vi- 
tautos didvyrius, pasiaukojėlius. sų mūsų dėmesį į mūsų parei- 
už savo tautą. jgą sudaryti sąlygas jaunimui sa-

Toliau jis apibūdino Kalantą,' vo dvasia augti sveikoje mora- 
Stonį ir Andriuškevičių, prieš linėje aplinkoje, įsisavinti lietu-

Marquette meno galerijoje, esančioje 3215 West 63 St., atidaryta dailininko A. Petrikonio darbų paroda tęsis 
iki birželio 22 dienos. Ji atdara kiekvieną savaitės dieną. Atidarymo dieną parodoje buvo daug žmonių. Iš 

kairės į dešinę matome Dr. J. Šalną, N. Vengrienę ir dailininką A. Petrikonį.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS

, JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukaktį, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metapns — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — S7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

ii ' J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
mm|- n INCOME TAX SERVICE

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago. Ill. 60608

“Į Siunčiu .... ..............  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą. ;

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ....... .—..—..................................... .......

ADRESAS ............................................... ...........................................

■
Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato

Į J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — §3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

N A U J I E NO S

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimu įvairių prekių.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir ?ąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 6S ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-2202

■  ■ ■■■ .. HI ■ ———...J. . IRIIIJ -------- ...1 - - - --- - ■■  

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Heltted St., Chicago, III. 60609. — Tel. 254-3320 

Įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTI N A S
■ _ .... --------- s

vybę. Jis smerkė mūsuose pasi
taikančias klaidas, kaip piktžo
les, įsiveisusias mūsų visuome
ninio darbo baruose.

Jis griežtai pasisekė prieš su
sitaikymą su okupantu, prieš 
vad. bendradarbiavimo su juo 
idėjas, prieš nuodijimą mažame
čių vaikų sielų, vežiojant juos į 
okup. Lietuvoj esamas pionierių 
stovyklas, prieš įžeidinėjimą lie
tuvio jausmų, niekinant Lietu
vos simbolių, 'kaip pvz., Draugo 
kultūriniame priede buvo išnie
kinta Lietuvos vėliava, įžeidžiant 
lietuvio jausmus ir pan.

Jis apgailestavo lietuvių susi
skaldymą ir kvietė visus į vie
nybę, einant visiems tiesiu prin
cipų ir teisingų tautos idėjų, ide
alų keliu.

2) Kanauninkas Vaclovas Za
karauskas savo pamoksle, pir
miausia, pastebėjo, kad lietuvė 
motina visuomet buvusi su tau
ta, kad ji auginusi savo vaikus 
sunkiose baudžiavos sąlygose, 
varge ir kančiose; kad ji visuo
met atiduodavusi savo vaikams 
visa, ką turėjusi geriausio, ir ly- 
dėdavusi juos visu jų gyveni
mo keliu su meile ir malda, dėl 
■ko vaikai, netekę savo motinos, 
visuomet pajusdavę savo gyveni
me tuštumą.

Kanauninkas ypač jaudinan
čiai savo atviru žodžiu nusakė, 
pavaizdavo lietuvės motinos var
gus ir kančias, auginant — auk
lėjant savo vaikus šių dienų okup. 
Lietuvoje, kur okupantas sten
giasi juos iš tėvų išplėsti ir duo
ti jiems savo auklėjimą, įbrukti 
jiems savas neigiamas idėjas.

Jis parodė, kaip lietuvė moti
na savo vaikus gina, saugoja 
juos nuo žalingų jų sielai įtakų, 
kaip ji tą daro, eidama Golgotos 
keliu, nenusilenkdama okupan
tui.

Ir čia jis atkreipė dėmesį į 
Romą Kalantą, atidavusį savo 
gyvybę už tėvynę, už tautos lais
vę, nes jis motinos buvo įdiegtas 
tėvynės ir savo tautos meilę. Jis 
atkreipė visų dėmesį į drąsius 
Lietuvos jaunus žmones, ku
rie prieš dvejus metus demons
travo Kauno gatvėse, protestuo
dami prieš okupaciją, reikalau
dami Lietuvai laisvės, kaip ir 
liepsnų apgaubtas Romas Ka
lanta.

Kanauninkas nežadino tikin
čiųjų neapykantos prieš okupan
tą, prieš blogus žmones, tiktai 
kreipė visų dėmesį, kad ta siau
binga padėtis, kurioje gyvena 
šių dienų lietuvis okup. Lietu
voje, neturėtų būti mūsų dangs
toma, vengiama pažinti.

Turime ją pažinti ir pasida
ryti iš jos savo išvadas. Turime 
įvertinti persekiojamų brolių ir 
sesių kančias ir gyventi-jų idėjo
mis.

je, gėlių išpuoštoje pievoje tik 
pasisaugok — ilgai nereiks lauk
ti, kai pamatysi savo drabužiais 
gana sparčiai besiskubinančią 
vieną, dvi ar daugiau erkių. Lai
ku nepastebėtos, jos susiranda 
ant kūno sau tinkamą vietą ir 
nieko nelaukusios įsisiurbia į 
odą tiek, kad atradus nebeleng
va atplėšti.

Dr. Van Dellen rašo, kad er
kės mieliausiai puola vaikus, 
ypač mergaites, kurioms įsisiur
bia Į galvos odą labiausiai plau
kais dengtoje vietoe. Erkės 
čiulpiamas vaikas po kelių die
nų darosi neramus, irzlus, skun
džiasi sustyrimu ir dygčiojimu 
(niežėjimu), galūnėse— ranko
se, kojose, lūpose bei veide. Vė
liau prasideda paraližius, kurs 
apima liemenį, rankas, sprandą, 
liežuvį ir gerklę. >eatspėjus, 
kad tai erkės “darbas’' ir jos ne
suradus ir nepašalinus, parali
žius blogėja ir baigiasi mir
timi. Erkę atradus ir pašalinus, 
apnuodijimo rezultatai praeina 
per 48 valandas. Laimė, rašo 
Dr. Van Dellen, kad tokie ap
nuodijamai retai tepasitaiko. Ta
čiau ir to gana perspėjimui nuo 
tų parazitų pasisaugoti!

Erkės yra grėsmė kiekvienam, 
kas mėgsta vaikščioti, sėdėti ar 
gulėti laukuose, pievose ir krū
muose. Grižus iš tokiu vaikš
tynių ar piknikų, būtinai reikia 
rūpestingai apžiūrėti savo kūną 
ir radus tokį parazitų įsisiurbusį 
neplėšti jo pirštais ar trėkšti. 
Erkė Įsisiurbia i oda visa savo 
galva dažniausiai tiek, kad lau- 
ko pusėje belieka jos pilvas, ku
rį sutraiškius galima apsikrėsti 
labai pavojingų ligų gemalais, o 
tokių tie parazitai apsčiai turi 
savo viduriuose. Geriausia prie
monė erkėms pašalinti — pa
tepti gazolinu, ar jodo tinktūra, 
ar žiebtuvėlio skysčiu arba pa
svilinti uždegtu degtuku.

jpr.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WINDOW WASHERS 
EXPERIENCED OR APPRENTICE

Full time, steady. Own Car. Must be 
hard worker. 

$125 to $250 per week.
For interview7 call 

279-3005

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA RAŠTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

6455- So. Kedzie Ave.
. ė j ni

:;PEKKX BŪTAI IR 2 BIZNIO PA^AL. 
POS/-Grizus - namas Marquette Parko 
centre * Ęalįkimas — reikia skubiai

\J1VTEJŪ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerą!*.užlaikytas, prie pat .Marquette 
Parlį?

7 ;" NOTARY PUBLIC
- ; . Draudimo Informacijos
' INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. By owner.

279-9459.

— PRrospect 8-2233

1 GIRL OFFICE 
Good Typist. Bookkeeping. 

Payroll experience helpful, but 
will train.

Near CTA Transportation and 
Eisenhower Cicero Expwy. 

CALL: 
AU 7-8742

HBLP WANTBD — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku <r Darbininkip

LIGHT FACTORY WORK 
LIGHT ASSEMBLY 

Pleasant working conditions.
_ Clean Modern Factory. 
Full Time — Company Benefits. 

HEYER. INC.
1850 So. KOSTNERr 

(Cicero •— Berwyn Area)

72nd AND CAMPRELL <
4 apartments plus extra lot. 

Newly decorated, excellent income. 
Older lady will consider any offer.

WESTERN REALTY 
881-8200

— Angela Sinickaitė, Arvydas 
Grybauskas, taip pat Edvardas 
ir Ronaldas Rudokas iš Mar
quette Parko yra Illinois uni
versiteto Urbanoje garbės stu
dentai.

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū- 

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. S39.900.

m AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujoj stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47.000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotąs garažas, arti mūsų. $26.900.

ICOTONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

VALDIS 
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Kanadoje 7,848 valandas, Bra
zilijoje 3,131, Europoje daug ma-1 
žiau, pav. Prancūzijoje 153 ir 
Italijoje 110 valandų.

TRUMPAI

— 4-H Klubų darbelių ir ga
minių parodos bus Davis aikš
telėje, 4500 So. Marshfield bir
želio 1 ir 2 d., Marquette Parko 
name birželio 7 ir 8 d., St. Da
niels parapijoj, 5400 So. Nash
ville birželio 22 ir 23 d., o ben
dra laimėtojų paroda bus lie
pos 17—19 d. Ford city preky
bos centre.

— Janina Janutienė išrinkta 
Kennedy aukšt. mokyklos Tė-j 
vų ir mokytojų sąjungos valdy
bom

■RTTTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje 
| AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA 
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan

gas daryti įtakos į krašto politiką- 102 psl. Kaina §1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

I NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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SAUGOTIS ERKIŲ!
Populiorusis Chicago Tribune 

sveikatos patarėjas Dr. T. R. 
Van Dcllen padarė rimtą per
spėjimą saugotis vabalų vampy
rų erkių (tieks), kurios gali tiek 
užnuodyti žmogaus kraują, kad 
iššaukia paraližių ir net mirtį...

Vasarai atėjus tų šlykščių vam
pyrų prisiveisia “pilni” žolynai, 
daugiausiai tose vietose, kur au
ga vešli žalia žolė ir ne per sau
sa. Atsigulęs ar atsisėdęs žalio

Knyga ir TV
Surinktais duomenimis, apie 

trys ketvirtadaliai arba 75% vi
sų knygų produkcijos tenka Eu
ropai, šiaurės Amerikai ir So- 
vietijai. Vien Europoje išleidžia
ma 45 nuošimčiai visų knygų, 
nors Europoje tegyvena trylik
tas visos žmonijos nuošimtis. 
Azijoje išleidžiama knygų tik 
20%, nors ten gyvena 50% visos 
žmonijos, o Afrikoje 10 nuošim 
čių visos žmonijos gyventojų, 
bet knygų išleidžiama vos du ne
pilni nuošimčiai. Vienas dau
giausiai knygų išleidžiantis kraš
tas yra Japonija — 1970 metais 
ten išleista įvairaus turinio 31,- 
249 pavadinimų knygų; sekanti 
Azijoje daugiausiai po Japoni
jos, knygų išleido Indija (1970 
metais 14,141 kitokių titulų).

Daugiausiai knygų perskaito 
švedai — tūkstančiui gyventojų 
534 knygas; iš eilės japonai — 
kiekvienam tūkstančiui 511 pa
vadinimą knygų ir Islandija — 
448.

Televizijos priimtuvų (televi- 
sorių) 1971 metais JAV-bėse 
kiekvienam tūkstančiui gyven
tojų atiteko 412. Televizijos sto
čių progranos JAV-bėse kas sa
vaitę užima po 10,000 valandų,

— Stasė Racevičienė išrinkta 
Marquette Parko Lietuvių pa
rapinės mokyklos Motinų klubo 
pirmininke. Bronė Barakaus- 
kienė ir Aurelija Vaičiulienė — 
vicepirm., Gail Bartkienė ir Ra
munė Račkauskienė — sekr.. 
Ilona Laučienė — ižd., Lilija 
Kuseliauskienė ir Adelė Liuti
kienė — tvarkai ir apeigoms, 
Nijolė Izokaitienė — socialiems 
reikalams ir ryšiams. Įvedimas 
į pareigas bus šiandien 7:30 vai. 
vak. parapijos salėje, dalyvau- 
ąant kun. kleb. A. Zakarauskui 
ir buv. pirm. Rūtai Vorudai. 
Garbės viešniomis bus motinos.! 
anytos ir močiutės.

— Jolanta Raslavičiūtė, anks
čiau gyvenusi ir studijavusi Chi
cagoje, yra Amerikos balso ko
respondentė.

— Mokyt. Ona Razutiesė, li
tuanistinės mokyklos pirmūnė 
ir Jaunimo ansamblio vadovėj 
išrinkta LB Los Angeles apyl. 
valdybos pirmininke. Tas an
samblis minės 25 m. sukaktį 
birželio 30 d. ir ta proga pro
gramoms bei iškilmėms atvyks 
Chicagos “Grandis”, Detroito 
“šilainė” ir San Francisco “Va
karų vaikai”. Tai bus mažasis 
lietuvių sąskrydis.

— J. J. Balas, A. R. Grėbliū- 
nas. J. Dainis, H. Sebastian ir 
D. Pilipauskas iš Chicagos piet
vakarių, yra Illinois Technolo
gijos Instituto garbės studentų 
sąrašuose. Mark S. Erčius ir K. 
V. Kevilius yra Illinois univer
siteto Circle campus garbės stu
dentai.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje

NORMANĄ 
BURŠTEINA

C

. 263-5826
(j*taigo») ir 
677-8459 

(buto)

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

185 North W»ba*h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

A. T VERAS 1 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS* 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

T«l.: REpublIc 7-1941 - I

OME INSURAN
Call: Frank Zapolis 
3208^1 W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 mttims automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

P TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-4660
’ |—m®HMM

- ■ ■ ............ ................................................................. ..... ..................—-------—----------------------

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


